

Š002428

Prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb:

Nadácia

Názov: Nadácia EPH

Sídlo: Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava

IČO: 42 412 871

zverejňuje podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov tieto údaje o špecifikácii použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb

za rok: 2021

prijaté v roku: 2022

výdavky priamo súvisiace s účelom použitia:

	Účel použitia podielu zaplatenej dane z príjmov podľa § 50 ods. 5 zákona o dani z príjmov	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (EUR)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane
1	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovzo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	30000,00	Subjekt Rehabilitačné centrum - HARMONY, n.o. zrealizoval projekt s názvom Nové liečebné metodiky pre deti s detskou mozgovou obrnou a poruchami pohybového aparátu. Rehabilitačné centrum Harmony poskytuje komplexnú starostlivosť detským a dospelým pacientom v celej šírke naprieč všetkými medicínskymi odbormi. Pracovisko sa však špecializuje predovšetkým na diagnostiku a terapiu detskej mozgovej obrny a problematiku porúch psychomotorického vývoja dieťaťa. Terapia pacientov s detskou mozgovou obrnou je kontinuálnym celoživotným procesom. Do projektu sú zaradení pacienti s vyššie uvedenými diagnózami, ktorí absolvovali v Rehabilitačnom centre Harmony vstupné alebo kontrolné lekárske vyšetrenie. Zámerom projektu bolo poskytovať najnovšie liečebné metodiky na najmodernejších rehabilitačných zariadeniach svojho druhu a zároveň zabezpečiť dostupnosť deťom z celého Slovenska. Príspevok pokryl náklady na personálne zabezpečenie a prevádzku.

2	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	30000,00	Subjekt PHYSIO CANIS, o.z. zrealizoval projekt s názvom Intenzívne rehabilitácie - fyzioterapia a canisterapia v PHYSIO CANIS Žilina. V roku 2023 sme v rámci projektu spolupráce zahrnuli do pravidelných intenzívnych intervencií canisterapie, fyzioterapie, špeciálnej pedagogiky, snoezelene a liečebného telocviku nasledovné dve cieľové skupiny :• deti s neurologickým, genetickým alebo metabolickým ochorením = Program intenzívnej rehabilitácie s intervenciou psa vo fyzioterapii• deti s poruchou autistického spektra a iné pervazívne vývinové poruchy - Program sensorickej a sociálnej rehabilitácie s prvkami liečebného telocviku PES/PASDo projektu sme zahrnuli celkom 25 rodín s dieťaťom so zdravotným znevýhodnením z celého Slovenska a darovali sme im celkom 300 hodín intervencií (v priemere 15 - 25 hodín/ rodina). V priemernej sume 60 eur/ hodina terapie ide o sumu 18 000 eur. Poskytli sme celkom 40 bezplatných odborných konzultácií. Príspevok bol použitý na zebazpečenie nových terapeutických pomôcok, mzdové náklady a prenájom priestorov v Žiline, kde sa terapie realizujú.
3	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	20000,00	Subjekt Modrý anjel / tím krízovej intervencie n. o. zrealizoval projekt s názvom „Prídeme k tebe“ – Psychosociálna podpora / krízová intervencia a posttraumatická terapeutická intervencia pre osoby zasiahnuté udalosťou s traumatizujúcim potenciálom. Zámerom projektu je profesionalizácia riadiacich štruktúr organizácie tak, aby bola dostupnosť služby krízovej intervencie (ďalej ako KI) zabezpečená v dlhodobom horizonte. KI umožňuje predchádzať vzniku PTSP u väčšiny zasiahnutých a už aj v krátkodobom horizonte pomáha znížiť náklady spojené so starostlivosťou o zasiahnuté osoby. Projekt sa podarilo realizovať v plnej jeho miere – podpora od Nadácie EPH umožnila plynulý chod krízovej linky a takisto zvýšené nasadenie členov KIT MA v zásahoch. Celkovo sme zasahovali 111, čo je o 42 výjazdov viac oproti minulému roku. Na krízovú linku klienti volali 159 krát. Pokračovali sme v efektívnej spolupráci s Národným onkologickým ústavom, kde sme aj za príspevia ďalších organizácii zabezpečili odbornú diagnostiku a následnú starostlivosť pre dlhodobu polytraumatizované deti. Zabezpečovali sme akútnu krízovú intervenciu dospelým a deťom z Ukrajiny zasiahnutým vojnovým konfliktom. Príspevok bol použitý na zabezpečenie prevádzky krízovej linky, na zásahy - výjazdy ku klientom a chod organizácie.

4	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2000,00	Subjekt Mesto Trebišov zrealizoval projekt s názvom Obnova solárnych LED gombíkov. Zámerom projektu bolo zlepšenie dopravnobezpečnostnej situácie v meste Trebišov. Išlo o osadenie nových solárnych LED gombíkov v počte 6 ks do vozovky na existujúci priechod pre chodcov, pretože súčasné gombíky vypovedali svoju funkciu a nesvietili. Zámerom bolo opätovné zvýraznenie priechodu pre chodcov, ktoré budú v režime svietenia po zotmení. Pre LED gombíky, je zdrojom svetla slnečná energia. Vďaka kvalitnému svetelnému výstupu sa zabezpečí lepšia viditeľnosť, ktorá je kľúčom k bezpečnosti cestnej premávky. Pretože vodiči budú schopní zvýšiť pozornosť pred prejazdom cez priechody pre chodcov a rýchlejšie reagovať na výskyt chodcov na cestnej komunikácii.
5	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000,00	Subjekt Obec Bajany zrealizoval projekt s názvom Svetlá nádeje. Cieľom projektu bolo ekologicky, využitím solárnej energie, osvetliť miestny cintorín na zvýšenie bezpečnosti návštevníkov cintorína. Nakoľko sa cintorín nachádza mimo zastavaného územia obce, nie je možné pripojiť osvetlenie do elektrickej siete. Príspevok bol použitý na nákup ekologických lúč, ktoré sú nabíjané v priebehu dňa a elektrina je ukladaná do akumulátorov. Po zotmení sa vďaka senzoru automaticky zapne podsvietenie.
6	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000,00	Subjekt Obec Krásnovce zrealizoval projekt s názvom Osadenie ekologického osvetlenia. Zámerom projektu bolo zabezpečenie dostatočného osvetlenia pre našich občanov a taktiež pre návštevníkov obce. Cieľom vybudovania nového ekologického verejného LED osvetlenia bolo zníženie rizika kriminálnych činov, zvýšenie bezpečnosti občanov a zvýšenie atraktívnosti večerných prechádzok v doteraz neosvetlených uličkách.

7	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500,00	Subjekt Obec Pavlovce nad Uhom zrealizoval projekt s názvom Osvetlenie cintorína v Ťahyni solárnymi LED svetidlami. Solárne osvetlenie sa vyznačuje nezávislosťou od verejnej rozvodnej siete, šetrením životného prostredia využívaním obnoviteľného zdroja elektrickej energie, vysokou účinnosťou LED osvetľovacích telies a tým veľkou úsporou elektrickej energie. Dostatočné osvetlenie verejných priestranstiev má za úlohu pôsobiť ako ochrana na chodcov počas zníženej viditeľnosti a prevencia pred trestnou činnosťou. Rozhodli sme sa využiť túto solárnu energiu na osvetlenie cintorína v Ťahyni, v časti obce Pavlovce nad Uhom. Na tomto cintoríne nemáme doposiaľ žiadne osvetlenie prístupových ciest a ani malého parkoviska pred vstupom na cintorín. Solárna energia bude počas dňa premenená na elektrickú energiu a uložená v akumulátoroch, z ktorých je následne po zotmení napájané LED svetidlo. Nemusíme napájať na verejnú rozvodnú sieť a robiť navyše výkopové práce pri problematických komunikáciách a pri hroboch. Hlavným cieľom nášho projektu bolo zabezpečiť bezpečnosť a ochranu občanov a pokoj na pietnom mieste.
8	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4056,00	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Rozšírenie kamerového systému. Obec Plavecký Štvrtok zakúpením a namontovaním kamier zabezpečila zvýšenie bezpečnosti v obci pre občanov Plaveckého Štvrtka ako aj ostatnej verejnosti. Zvýšili sme bezpečnosť občanov a zároveň sme umožnili väčšiu objasnenosť pri rôznej protispoločenských činnosti.
9	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000,00	Subjekt Obec Stretava zrealizoval projekt s názvom Modernizácia osvetlenia verejných priestranstiev obce. V rámci realizácie projektu sa zakúpili solárne svetidlá - UFO LED solárna lampa, 300W, 8Ah, IP65 v počte 20 ks, ktoré boli osadené v areáli domu smútku a cintorína obce. Osadením týchto svetidiel sa zabezpečilo nepretržité osvetlenie areálu domu smútku a cintorína, zvýšila sa celková bezpečnosť a komfort občanov a zároveň sa zníži energetická náročnosť osvetlenia cintorína a dosiahnu sa úspory energie pri zabezpečení osvetlenia areálu.
10	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000,00	Subjekt Obec Suchohrad zrealizoval projekt s názvom Inovácia a modernizácia pôvodného verejného osvetlenia. Vďaka príspevku Nadácie EPH sme prispeli k inovácii a modernizácii osvetlenia v obci. Zabezpečila sa vo večerných hodinách lepšia viditeľnosť a tým aj bezpečie pre všetkých chodcov v obci. Modernizácia verejného osvetlenia je nevyhnutná pre zabezpečenie bezporuchovej prevádzky. Realizáciou projektu sa znížili náklady na jeho prevádzku, zvýšila sa energetická úspora, znížila sa emisie CO2, zvýši sa bezpečnosť obyvateľov, cestnej premávky a zníži sa riziko kriminality.

11	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1000,00	Subjekt Obec Vysoká nad Uhom zrealizoval projekt s názvom Ekologické osvetlenie cintorína solárnymi LED svetidlami. Obec Vysoká nad Uhom zrealizovaním projektu osvetlila cintorín s cieľom zabezpečiť cintorín pred vandalmi. Ďalším cieľom je bezpečnosť návštevníkov cintorína. Na osvetlenie sme použili solárne LED svetidlá, ktoré využívajú energiu z obnoviteľných zdrojov, sú úspornejšie a chránia životné prostredie.
12	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2500,00	Subjekt BENETRIX, n.o. zrealizoval projekt s názvom Zvýšenie kvality poskytovania ošetrovateľských služieb. Cieľom projektu bolo zvýšiť kvalitu poskytovania našich služieb a zvýšiť bezpečnosť a komfort v našom zariadení. Defibrilátor zabezpečí rýchlejšiu a účinnejšiu prvú pomoc v prípade núdze, nakoľko je vybavený všetkými modernými technológiami, jednoduchým, intuitívnym ovládaním jedným tlačidlom. Defibrilátor komunikuje v Slovenskom jazyku, údaje je možné stiahnuť do počítača a priamo poselať do poisťovní.
13	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2500,00	Subjekt Centrum sociálnych služieb Slniečko zrealizoval projekt s názvom Nákup zdravotníckych pomôcok pre CSS Slniečko. Centrum sociálnych služieb Slniečko zakúpilo zo získaných finančných prostriedkov z Nadácie EPH do zariadenia CRP prístroj a defibrilátor. Oba prístroje sú využívané na ošetrovateľskom úseku a sú k dispozícii všetkým prijímateľom a zamestnancom zariadenia.
14	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2500,00	Subjekt Dom Svetla Slovensko zrealizoval projekt s názvom Zdravie pre všetkých. Finančné prostriedky od Nadácie EPH sme použili na nákup skríningových testov na HIV, HBV, HCV a Syfilis a na nákup zdravotníckeho materiálu, potrebného pri testovaní. Keďže anonymné a bezplatné testovanie je našou základnou službou, bez tohto materiálu by nebolo možné ju realizovať. Testovací Checkpoint je otvorený každý piatok od 16:00 do 19:00 hod.
15	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500,00	Subjekt Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb pre dospelých v Holíči zrealizoval projekt s názvom Bezpečie pre všetkých. Cieľom projektu bolo zakúpenie 15 ks evakuačných podložiek, vďaka čomu sa v zariadení podarí zvýšiť bezpečnosť imobilných prijímateľov. Podložky boli obstarané a doručené v mesiaci september. Počas októbra sme podložky vyskúšali pri cvičnej evakuácii.
16	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2000,00	Subjekt Domov sociálnych služieb a špecializované zariadenie Liptovský Hrádok zrealizoval projekt s názvom Impulz pre život. Získaním finančných prostriedkov na nákup defibrilátora pre naše zariadenie v Smrečanoch, sme zvýšili šancu na život pre našich prijímateľov sociálnej služby a tiež sme sa dostali do siete operačného strediska záchrannej zdravotnej služby čím môžeme pomôcť aj obyvateľom v blízkom okolí.

17	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Subjekt Mesto Pezinok zrealizoval projekt s názvom Pod' sa hrať von. Cieľom predkladaného projektu bolo revitalizovať priestor detského ihriska, z ktorého boli odstránené poškodené hracie prvky a osadiť nové hracie prvky, vybudovať vhodné a bezpečné dopadové plochy, vysadiť zeleň, umiestniť v priestore postupne drobný mobiliár tak, aby tieto priestory boli príjemným a najmä bezpečným miestom na trávenie voľného času. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
18	g) ochrana a tvorba životného prostredia	20000,00	Subjekt Mesto Trenčín zrealizoval projekt s názvom Výsadba Lipy slobody na Mierovom námestí v Trenčíne. Zámer mesta bolo zadovážiť a vysadiť novú lipu – lipu striebistú (Tilia tomentosa cv.), obvod kmeňa min. 45 cm, min. nasadenie koruny 2,5; ↑ 20-25, ↔ 15 m, rýchlorastúca drevina, koruna pravidelná, husto rozkonárená, letorasty aj listy na rube sivo plstnaté, drevina vhodná do mestského prostredia, znáša suchšiu až mierne vlhkú pôdu. Cieľom bolo výrub starej odumretej Lipy slobody a nahradenie novým a zdravým stromom, ktorý obohatí zeleň v centre mesta a stane sa opäť symbolom Slobody.
19	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Subjekt Mestská časť Bratislava-Vrakuňa zrealizoval projekt s názvom Obnova turistického chodníka vo Vrakunskom lesoparku. Predmetom projektu bola obnova turistického chodníka vo Vrakunskom lesoparku, ktorý sa nachádza pri vstupe od ramena Malého dunaja a je veľmi frekventovaný. Vedie k pumptrackovej dráhe, detskému ihrisku a k ohnisku. Bolo potrebné vykonať úplnú rekonštrukciu chodníka, bola odstránená povrchová aj podkladová vrstva a staré obrubníky. Chodník po realizácii zabezpečuje bezpečnú a pohodlnú chôdzu pre turistov a návštevníkov lesoparku.
20	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Subjekt Obec Lučatín zrealizoval projekt s názvom Oáza oddychu. Zámerom projektu bolo vybudovanie oddychovej zóny s integrovanými pomôckami pre edukáciu a zatraktívnenie obce v jej intraviláne. Obec nedisponuje takouto oddychovou zónou pre deti, mladé rodiny a ostatných obyvateľov obce a týmto projektom sa nám podarilo takúto zónu vybudovať. Jedná sa o 1ks dreveného altánku s paletovým sedením a stolom. Ďalej ide o vybudovanie herných prvkov – šmýkačka a hojdačka v počte 1 ks, ktorý je z priestorových dôvodov rozdelený na dva samostatné solitéry.

21	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Subjekt Obec Šenkvice zrealizoval projekt s názvom Úprava verejného priestranstva pri potoku Sisak na ulici Glogovec s mostíkom a výsadbou zelene. Zámerom projektu bolo upraviť okolie potoka Sisak a mostíka na ulici Glogovec. Išlo o úpravu brehov popri potoku, mostíka nad potokom a výsadbu zelene v okolí. Od marca 2023 realizovala spoločnosť SPP – distribúcia, a.s. rekonštrukciu plynovodu na tejto ulici a bolo potrebné daný úsek v tomto čase upraviť. Išlo o zemné práce v rovine aj vo svahu, vybúranie časti rútiaceho sa mostíka, osadenie odvodňovacej rúry s betonážou a zaasfaltovaním, úpravu zábradlia a spevnenie a zatrávnenie brehov popri potoku s výsadbou nízkej zelene v okolí.
22	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Subjekt Obec Tvrdošovce zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia jazera Csábi. V období od 3.-11/2023 bol realizovaný projekt Revitalizácie jazera Csábi zamestnancami obce Tvrdošovce. Zanedbaný, príletovými rastlinami zarastené okolie jazera Csábi bolo revitalizované, vyčistené od nežiaducej vegetácie, rákosia, a odpadov rôzneho druhu. Úprava terénu bola vykonaná potrebnými mechanizmami. Následne boli odvážané odpady na zberné miesto. Po vyrovnaní terénu boli vysadené obstarané dreviny a vysadený trávnik. V rámci projektu boli v mesiaci november 2023 vybudované chodníky z kameniva, osadená drobná architektúra a informačná tabuľa.
23	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2550,00	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Brigáda ku dňu Zeme 2023. Brigáda ku dňu Zeme prebehla podľa plánu. Informácia o pripravovanej akcii bola zverejnená na web stránke obce, FB a opakovane vyhlásená v obecnom rozhlase. Pozvánky boli vylepené na frekventovaných miestach v obci Plavecký Štvrtok. Zabezpečili sme, vďaka finančnej podpore, pre brigádnikov vrecia na odpad, rukavice a objednali na stanovený termín kontajnery. Dňa 25.3.2023 sa stretli o 8:30h poľovníci z PZ Sokol a v rozdelených skupinách začali odstraňovať skládky a zbierať odpad v okolitých lesoch. Dobrovoľníci z obce Plavecký Štvrtok a dobrovoľníci z osady v Plaveckom Štvrtku sa zapojili do brigády o 9:30h. Spoločne sme upratovali : v Píniovej aleji, pri hlavnej ceste od Kozánka do Pl.Štvrtka, pri hlavnej ceste z rázcestia k železnici, v lese oproti budovám (za panelmi), na budovách, v lese za štadiónom, okolie pri žel. trati, parkovisko pri Pieskovni a okolie jazera, dolný koniec, les za Doležalkou, pri potoku Vampíl a okolie oboch budov Nafta a.s. a tiež v lese na Vampíle. Poľovníci prehľadali aj vzdialenejšie lesy a asistentka podpory zdravia R. Zemanová zorganizovala 15 dobrovoľníkov v lese za osadou, kde vyzbierali časť odpadu pri lesnej ceste. Každá skupina mala vopred dohodnuté miesto kde odložia plné vrecia. Poľovníci ich prevážali do kontajnerov.

24	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Mesto Veľké Kapušany zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia oddychovej zóny v meste Veľké Kapušany. Hlavným cieľom projektu bolo vytvorenie a revitalizácia verejného priestranstva v blízkosti centra mesta. Zámerom bolo prispieť k zlepšeniu prostredia pre obyvateľov pre spríjemnenie a skrášlenie miesta pre oddych. Chceli sme podporiť stretávanie sa ľudí v príjemnom prostredí v meste a rozšíriť možnosť oddychu pre všetky vekové kategórie. Prínosom projektu je vytvorenie oddychovej zóny v centre mesta a zlepšenie životného prostredia, oživenie komunitného života na verejnom priestranstve a tým zvýšenie atraktivity mesta Veľké Kapušany. Príspevok bol použitý na zabezpečenie jednoduchého mobiliáru a kvitnúcich stromov
25	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Obec Bánovce nad Ondavou zrealizoval projekt s názvom Nákup okrasných studní. V obci sú 3 verejné studne, ktoré sú desaťročia v pôvodnom stave bez úpravy vrátane priestranstva v ich blízkosti. Vzhľad aj okolie studní sa postupne upravuje. Obec realizovala skultúrnenie verejného priestranstva pri bývalej hasičskej zbrojnici osadením dreveného krytu studne dodávateľským spôsobom. Odborný dohľad nad prácami zabezpečovali poslanci OZ. Celá realizácia prebehla bez komplikácií a výsledkom je upravené priestranstvo. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
26	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Obec Boťany zrealizoval projekt s názvom Skrášľovanie zelených plôch na verejných priestranstvách v Boťanoch. Vďaka Vašej podpore sa nám podarilo vysadiť rôzne druhy okrasných stromov na verejných priestranstvách. V rámci projektu „Skrášľovanie zelených plôch na verejných priestranstvách v Boťanoch“ obec pokračovala s výsadbou stromov na cintoríne.
27	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000,00	Subjekt Obec Moravany zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia okolia viacúčelovej vodnej plochy. Hlavným zámerom projektu bolo v blízkosti existujúcej vodnej plochy, ktorá sa využíva na chov rýb a rybolov, ale aj ako priestor na trávenie voľného času pre domáчих a návštevníkov obce, vybudovať altánok a osadiť lavičky. V okolí rybníka sme rovnako vysadili rôzne druhy stromov v súlade s daným ekosystémom a označili ich tabuľkami s názvami stromov, aby sme tak podporili aj envirovýchedu pre naše deti.

28	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000,00	Subjekt Obec Palín zrealizoval projekt s názvom Obnova lavičiek v obci Palín. V rámci tohto projektu sa vymenili nefunkčné a poškodené lavičky. Nové lavičky sa rozmiestnili na verejné priestranstvo v obci Palín, ktoré je v strede obce a blízko autobusovej zastávky. Našou snahou bolo vymeniť lavičky tak, aby zmysluplne plnili svoj účel, na ktorý sú určené, resp. aby poskytovali občanom miesto pre oddych a odpočinok. Osadením nových lavičiek chceme pre občanov vytvárať vhodné podmienky na spoločné trávenie voľného času, vzájomnú komunikáciu a vytváranie sociálnych väzieb. Rodičia s deťmi a vlastne každý občan dediny rád privíta miesto, kde sa dá odpočinúť, sadnúť si v čase čakania na autobusové spojenie, prípadne len tak si urobiť chvíľku relaxu po dlhšej prechádzke.
29	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Obec Pozdišovce zrealizoval projekt s názvom Detská zóna. Zámer projektu bol zrealizovať Detskú zónu pre mamičky s deťmi. V prvej etape bolo potrebné vybudovať podložie vrátane vykopových prác. Obec zrealizovala prostredníctvom príspevku vykopové práce a prípravu podložia v mesiacoch október až november Veľkou prekážkou bolo nepriaznivé počasie, kedy bolo nutné prerušiť práce kvôli dažďu príp. snehu.
30	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000,00	Subjekt Obec Studienka zrealizoval projekt s názvom Za čistejšiu Studienku. V rámci realizácie projektu sme zakúpili do obce 2 sady trojkošov na separovaný odpad. Jeden sme umiestnili pri Obecnom úrade a druhý v areáli Základnej školy v obci. V auguste sme koše objednali. Správnym triedením a osvetou dosiahneme nasledovné:- Znížime nepriaznivé dopady pôsobenia človeka na životné prostredie- Umožníme opätovne využiť odpady recykláciou- Šetríme prírodné zdroje surovín a energie- Redukujeme množstvo odpadu na skládkach- Pomáhame eliminovať čierne skládky odpadov- Zvýšime čistotu v obci ako i vzhľad obce
31	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000,00	Subjekt Obec Šamudovce zrealizoval projekt s názvom Vytváranie a revitalizácia oddychovej zóny pri MŠ Šamudovce. Obec začala s revitalizáciou oddychovej zóny pri Materskej škole Šamudovce. Betónovými obrubníkmi sa oddelili asfaltové a trávnaté časti. Existujúci trávnatý povrch sa upravil. Na novozriadené plochy sa vysial nový trávnatý koberec a vybudovali sa okrasné plochy. Osadil sa smetný kôš a lavičky. Realizácia projektu prebehla podľa plánu a revitalizovaná zóna tak slúži k veľkej spokojnosti žiakom materskej školy, rodičom, mládeži a taktiež aj mamičkám s deťmi. Vzniklo relaxačné a zároveň funkčné priestranstvo plné zelene, ktoré ponúka priestor na edukáciu, pohybové aktivity a taktiež na oddych a vyžitie detí Materskej školy Šamudovce. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

32	g) ochrana a tvorba životného prostredia	479,90	Subjekt Obec Trakovice zrealizoval projekt s názvom Zazelenáme hlavnú ulicu v Trakoviciach. Zámerom projektu bolo vysadiť podraštené stromy a trávnu na plochách medzi komunikáciou II/513 a novovybudovanými chodníkmi. Zámerom výsadby bolo zníženie prašnosti z uvedenej komunikácie, ale aj zníženie teploty ovplyvňované výsadbou stromov. Zároveň sa podarilo zestetizovať celkový ráz hlavnej ulice v Trakoviciach. Na uvedenom projekte sa spolupodieľal aj Trnavský samosprávny kraj vo výške 500 €.
33	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Obec Veľké Leváre zrealizoval projekt s názvom Zvýšenie ekologického uvedomenia obyvateľov obce - II. Etapa. Cieľom projektu bolo vytvárať pozitívny vzťah ľudí k životnému prostrediu, zvyšovať ekologické uvedomenie obyvateľov obce ako aj zlepšenie a ochrana životného prostredia osadením 10ks košov na odpad so strieškou. Vytvárať podmienky pre obyvateľov a návštevníkov na zníženie tvorby voľne pohodeného odpadu v centre obce, čím bude dochádzať k znižovaniu zaťaženia životného prostredia nekontrolovanou tvorbou odpadu. Sekundárnym cieľom projektu je zvýšenie atraktívnosti a estetiky životného prostredia pre ľudí pri zachovaní biodiverzity miestnej flóry.
34	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000,00	Subjekt Obec Vrbnica zrealizoval projekt s názvom Odpočinková zóna s detským ihriskom. Cieľom bolo vytvorenie odpočinkového priestoru pre rodičov a detí. Vybudovanie mini parku s detským domčekom a preliezkou pre deti a lavičkami pre rodičov. Vytvoril sa tak priestor pre rozvoj komunity, na oddych a bezpečnú hru detí.
35	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb pre dospelých v Seredi zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia exteriérových priestorov. Projektovým zámerom bolo vytvorenie oddychovej zóny s možnosťou posedenia a relaxu zabezpečením lavičiek, skrášlenie okolitého priestoru, vytvorenie kvitnúcej oázy. Začiatkom septembra sa začalo s úpravou areálu, vytvorením oddychovej zóny, výsadbou kvetov. V októbri nám boli dodané lavičky, ktoré boli zmontované a umiestnené po areáli DD a DSS pre dospelých v Seredi.
36	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Mestská časť Bratislava - Čunovo zrealizoval projekt s názvom Oddychová zóna. Finančná podpora zo strany EPH nám umožnila zakúpiť potrebné záhradné vybavenie, ktoré nám na dvore materskej školy veľmi chýbalo. Deti okamžite po realizácii využívali záhradné sedenie na kreslenie, hranie sa a oddych. Záhradný prístrešok sme použili aj na divadielko detí venované rodičom na dvore MŠ. Kreslené hrové objekty deti neustále využívajú pri pobyte vonku.

37	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Mestská časť Bratislava-Ružinov zrealizoval projekt s názvom Úprava okolia zrušeného pieskoviska na Šandorovej ulici. Cieľom projektu bolo vytvoriť kvalitný, čistý verejný priestor a eliminovať stretávanie sa neprispôsobivých občanov, ktorí narúšajú pokojný život občanov na danom mieste. Realizáciu projektu bola nepriaznivá situácia vyriešená nakoľko na predmetnom mieste vzniklo upravené a čisté verejné priestranstvo vhodné na stretávanie a krátkodobý pobyt obyvateľov z okolitých domov. V rámci projektu boli vykonané tieto práce:- ošetrovanie a namaľovanie múru - ošetrovanie trvalkových záhonov, nová výsadba zelene - vyzametanie a vyčistenie spevnenej plochy pri zrušenom pieskovisku - ošetrovanie a namaľovanie lavičky
38	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt Obecný úrad Horné Orešany zrealizoval projekt s názvom Komunitné ohnisko pre obec Horné Orešany. Projektom vznikol unikátny priestor pre obyvateľov obce Horné Orešany, ktorý doteraz v obci absentoval. Vznikol priestor, ktorý najmä deťom ponúkne možnosti nielen stráviť relax pri opekaní, ale sa aj stretnúť, porozprávať vonku na čerstvom vzduchu namiesto trávenia času vo virtuálnom svete doma pri počítači. V neposlednom rade sa aj výrazne sa skrášlilo prostredie areálu futbalového klubu TJ Iskra Horné Orešany, ktorý je často navštevovaný nielen obyvateľmi obce, ale aj hosťami z okolitých dedín v čase konania futbalových zápasov. Príspevok bol použitý na prípravu bezpečného ohniska, zakúpenie odpadkových košov, lavičiek a materiálové zabezpečenie pre dobrovoľníkov.
39	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1300,00	Subjekt POKORA nezisková organizácia Trnava zrealizoval projekt s názvom Pomôžte zriadiť komunitnú záhradu. Nefunkčný priestor okolo ZpS Sv. Urban v Horných Orešanoch v rozlohe 500m ² (predná a zadná časť) sme pretvorili za pomoci dobrovoľníkov vojakov a rodinných príslušníkov na miesto kde seniori a široká komunita sa môžu zapájať do zmysluplných aktivít prispievajúcich k starostlivosti o životné prostredie vo forme komunitnej záhrady, ktorá má teraz sociálne inkluzívny charakter. Nakúpilo sa 2ks hmyzieho hotelu, mulčovacej kôry, trávy, netkanej textílie, vyvýšených záhonov a okrasných kríkov, stromov. Upravený areál umožnil seniorom a komunite kvalitnejšie, aktívne trávenie voľného času v krásnom prostredí. Kladný vzťah k životnému prostrediu.

40	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1200,00	Subjekt Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov Nitra zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia náučného chodníka vo Včelárskom skanzene v Nitre. Príspevok nám pomohol dokúpiť 2 stromy do finálneho plánu stromovej výsadby a 14 krov z plánovaných 65 ks. Zároveň sme zakúpili pôdny kondicionér, ktorý má zvýšiť využiteľnosť vody o 50% a nemal by sa okolitý substrát pri rastlinách vysušovať a zároveň dodá stromom potrebné živiny na dobrý štartovací rast. Zároveň sme mohli zabezpečiť závlahu pomocou cisterny pred aj po výsadbe (v prípade potreby v čase sucha a tepla) a taktiež hĺbenie jám pomocou minibagra, čo nám nesmierne pomohlo pomerne veľkú výsadbu urobiť efektívne počas 1 dňa
41	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1100,00	Subjekt Spojená škola, Kostolné námestie 28, Kežmarok zrealizoval projekt s názvom 'NÁUČNÁ ZÁHRADA'. V rámci projektu sme zakúpili, vybudovali, vysadili, doplnili nevyhnutné elementy dávajúce význam dobrej záhrade (nádoby na zachytávanie dažďovej vody, zberač dažďovej vody s filtrom, komponenty k nádobe na zachytávanie dažďovej vody, drevený EKO kompostér, záhradnú lavičku, doplnenie kvalitnej úrodnej zeminy, zatrávnenie plochy, liečivé bylinky, dreviny, rastliny). Náučnou záhradou: 1. Učíme zážitkovo, cez zmysly, poznávať, pestovať rastliny, kvetenstvo, liečivé byliny, dozvedieť sa o obnoviteľných zdrojoch, kolobehu živín a prvkov v prírode, podpore biodiverzity... a mnoho ďalších zaujímavých a potrebných vedomostí. 2. Inštaláciou zberača dažďovej vody významne šetríme pitnou vodou. 3. Zachytávaním dažďovej vody zabezpečujeme potrebnú závlahu záhrady. 4. Osadením lavičky máme k dispozícii relaxačnú a oddychovú zónu. 5. Zatrávnením a pestovaním lúky pomáhame opeľovačom – včelám, motýľom. 6. Vysadením drevín a kríkov sme zabezpečili okoliu zdravšiu mikroklimu. 7. Zriadením kompostoviska si zabezpečujeme výrobu vlastnej pôdy (rašeliny) bohatej na život.
42	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1300,00	Subjekt Šidielko LT zrealizoval projekt s názvom Tajomný les pri Sulinke. V rámci projektu boli s pomocou dobrovoľníkov vyčistené a zrevitalizované vybrané miesta v malom miestnom lesíku, čím sa vytvoril priestor pre zmysluplné trávenie voľného času pre deti aj dospelých. Z poskytnutých finančných prostriedkov bol zakúpený hojdací mostík, ktorý doplnil priestor o hrací prvok, vďaka ktorému budú deti nielen aktívne tráviť čas, ale zároveň budú rozvíjať svoje zručnosti v rôznych oblastiach – pohyb, rovnováha, prekonávanie prekážok, súťaživosť, vynaliezavosť, komunikácia a pod. Jednoduché sedenie z prírodných prvkov dopĺňa priestor o možnosť oddýchnuť si, alebo realizovať rôznorodé aktivity. Napriek chladnému a upršanému jesennému počasiu je už teraz tento priestor využívaný občanmi pri svojich prechádzkach a pri neformálnych aktivitách občianskeho združenia Šidielko LT.

43	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500,00	Subjekt YOUNG FOLKS LC zrealizoval projekt s názvom Nové stromy pre Rúbanisko I. Projekt bol pokračovaním viacročných aktivít združenia s miestnou komunitou na sídlisku s príznačným názvom Rúbanisko. Výsledkom aktivít bola najmä výsadba vzrastlých stromov - javorov v blízkosti chodníka vedúceho k miestnej základnej škole, a prechádza celým sídliskom. Za vhodnú sme výsadbu považovali preto, nakoľko stromy do budúcnosti poskytnú tieň a najmä v okolí zeleň postupne odchádza z dôvodu vyschnutia a pod. Doplnkovou aktivitou projektu podporeného z EPH bola realizácia nákupu nových lavičiek, ktoré boli umiestnené v lokalite a poskytujú miesto pre stretávanie rôznych generácií. Ich presné umiestnenie vychádzalo zo susedského stretnutia. Lavičky boli zakúpené naším občianskym združením a osadené pracovníkmi mesta. Výsadba stromov, ktorá sa realizovala v počte 27 kusov (z toho 12 javorov podporených cez EPH) zas spojila miestnu komunitu susedov, naše združenie, zamestnanca Stredoslovenská distribučná a niekoľko detí z blízkej základnej školy. Smetné koše sme nakoniec neosádzali, nakoľko k osadeniu jedného kusa sa zaviazal partner - Mesto Lučenec na začiatku budúceho roka. Vďaka spojeniu viacerých grantov sme mohli vysadiť v lokalite stromy, kríky, doplnili sme lavičky, jednu lavičku si svojpomocne opravili susedia, bolo okolie vyčistené a upravené. Plynulo sme tak pokračovali v dlhoročnej aktívnej spolupráci s miestnou komunitou a postupnému zveľaďovaniu verejného priestoru v bezprostrednom okolí ich bytových domov - na dvoroch, ktoré môžu volať 'domov'.
44	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Subjekt OBČIANSKE ZDRUŽENIE LES zrealizoval projekt s názvom Oprava premostení na turistických chodníkoch v TANAP-e v roku 2023. Turistické chodníky, ktoré križujú vodné toky TANAP-u sú na mnohých miestach pre návštevníkov nebezpečné, nakoľko poškodené alebo zničené premostenia neplnia svoj účel. V roku 2023 sa nám podarilo vybudovať jedenásť mostov cez tatranské bystriny v Západných Tatrách a zrekonštruovať jeden prístrešok pre turistov. Príspevok bol použitý na zabezpečenie odborných prác a budovanie premostení.

45	b) podpora a rozvoj športu	3000,00	Subjekt HOSS HEROES, n.o. zrealizoval projekt s názvom Slovakia Kings. Ciele projektu boli plne naplnené a mohli sme nakúpiť nové dresy pre družstvá Slovakia Kings ročníka 2009 a 2010, ktoré sa ako jediné z Európy zúčastnili najkvalitnejšieho svetového turnaja v danej vekovej kategórii King of Spring Nashville (26-30.5.2023) a Austin (14-18.7.2023) v USA. Vďaka ušetreným peniazom na štartovnom sme mohli zobrať najkvalitnejšie družstvá, ktoré sa presadili v oboch turnajoch a umiestnili sa z celkového počtu vždy 28 družstiev v prvej osmičke najlepších. Najtalentovanejší hráči z celého Slovenska, tak môžu získavať tie najcennejšie skúsenosti, keďže zápasy proti najlepším hráčom sveta sa nedajú simulovať v tréningu a ani nijako nahradiť. Príspevok bol použitý na úhradu štartovného na turnaji a obnovu dresov pre hráčov.
46	b) podpora a rozvoj športu	5460,00	Subjekt Klub dôchodcov NAFTA Gas Malacky zrealizoval projekt s názvom Aktivity Klubu dôchodcov NAFTA Gas Malacky. Prvou akciou boli športové hry č.1, ktorých cieľom bol návrat k prírode, pohybu, regenerácie síl a získanie fyzickej a psychickej imunity. Organizovali sme ich na futbalovom štadióne v Kostolišti. Vďaka pánu starostovi, ktorý nám umožnil bezplatné využitie priestorov štadióna, za krásneho počasia sa mohli členovia stretnúť, zašportovať a naštartovať na letnú sezónu. Športového dňa sa zúčastnilo 68 členov. Pre vysoký záujem sme zorganizovali aj športové hry č.2, ktoré sa uskutočnili taktiež na štadióne v Kostolišti v počte 59 členov. Ďalšími akciami bolo kúpanie na termálnom kúpalisku v Dunajskej Strede, ktoré sa uskutočnilo 3 krát pre dokopy 135 členov. Zorganizovali sme aj návštevu múzea Červený Kameň, či návštevu Medolandie v Dolnej Krupej spolu s výstavou ruží Rozária a spoločným obedom. Výleto sa zúčastnilo 52 členov. Poslednou akciou roku 2023 bola výročná členská schôdza Klubu, ktorá sa uskutočnila v KD Kostolište. Spoločne sa zhodnotila činnosť klubu a nastavilo sa smerovanie do ďalších rokov. Príspevok bol použitý na náklady spojené s realizáciou aktivít, dopravu, vstupné, občerstvenie.
47	b) podpora a rozvoj športu	1000,00	Subjekt Obec Horovce zrealizoval projekt s názvom Osadenie hracieho prvku v Materskej škole. V časti materskej školy bol osadený 1 hrací prvok - prevažovacia hodačka 3m a bolo natreté oplotenie detského ihriska.

48	b) podpora a rozvoj športu	1000,00	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Športom k rozvoju zdravia. Zámerom a cieľom projektu bola podpora zachovania organizovaného športu v obci, oživenie športových aktivít a s tým spojená prezentácia obce v rámci regiónu i za jeho hranicami. Prilákание čo najväčšieho počtu bežeckých nadšencov do obce. Cieľ projektu bol naplnený – doobeda sa zúčastnilo 163 detských účastníkov v rôznych vekových kategóriách detských pretekov, na obed sa štartovali hlavné preteky, kde bežalo 113 pretekárov. Mnohí z nich boli z obce Plavecký Štvrtok. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
49	b) podpora a rozvoj športu	3673,00	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Podpora hasičského športu. DHZ Plavecký Štvrtok sa mohol opätovne zapojiť do športových hasičských tradícií, kde zároveň reprezentovali a zviditeľňovali obec Plavecký Štvrtok. Naše športové družstvá patria k najlepším na Slovensku. Aj tento rok sa nám podarilo prebojovať do celonárodného kola. Zámerom projektu bolo zabezpečiť potrebné materiálno-technické vybavenie na vykonávanie hasičského ligového športu na súťažnej úrovni a tým pokračovať v zabezpečení úspešných športových aktivít DHZ.
50	b) podpora a rozvoj športu	1000,00	Subjekt Obec Rakovec nad Ondavou zrealizoval projekt s názvom Športujeme spolu - Deň rodiny. Realizáciou projektu sme obnovili existujúci park v areáli pri škole, kde sa nachádzali staršie detské preliezky a fitness zariadenia pre dospelých. Zakúpili sa nové váhadlové hodjačky a zostavu preliezok, celkovo sa park vynovil, upravil a oživil. Pri príležitosti revitalizácie parku sme v spolupráci s Občianskym združením Rodičia a priatelia ZŠ s MŠ v Rakovci nad Ondavou zorganizovali akciu pre deti a rodičov „Deň rodiny“. Spoločná akcia bola zameraná na športové a zábavné aktivity. Prínos nevidíme len v tejto jedinej akcii, ale veríme, že práve tá bude štartovacou pre rodičov a ich deti na častejšie návštevy, stretávanie sa, športovanie dospelých a hry detí.
51	b) podpora a rozvoj športu	2000,00	Subjekt Obec Senné zrealizoval projekt s názvom Vytvorenie detského ihriska v obci Senné. Hlavným dôvodom realizácie projektu bolo vytvorenie detského ihriska v obci Senné. Ihrisko je prístupné pre všetky deti. Uskutočnením nášho zámeru sa zvýšil účel využívania verejného priestranstva, čo vychádzalo z aktuálnej potreby občanov obce. Vytvorilo sa vhodné miesto na oddych, vytvorili sa lepšie podmienky pre deti a vytvorený priestor prispel svojou pestrofarebnosťou a jedinečnosťou dizajnu k skrášleniu priestranstva a k zvýšeniu účelu jeho využívania. V neposlednom rade sme dosiahli obohatenie komunitného života a vzájomnú spoluprácu občanov a samosprávy. Príspevok bol použitý na nákup hracieho prvku.

52	b) podpora a rozvoj športu	1000,00	Subjekt Obec Zemplínska Široká zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia oddychovej zóny Palínok. Projektom sa podarilo rozšíriť oddychovú zónu Palínok osadením herných prvkov - nerezovej hojdačky pre 2 deti.
53	b) podpora a rozvoj športu	1500,00	Subjekt Kreatívni ľudia zrealizoval projekt s názvom Nové cykloturistické trasy v okolí Nitry. V rámci projektu sa organizátorom podarilo zabezpečiť úpravu cykloturistickú trasu Močenok – Nitra v dĺžke 11 km. V niektorých úsekoch bolo realizované frézovanie časti chodníka, kultivovanie a valcovanie povrchu. Na viacerých úsekoch bol zabezpečený orez konárov a v celom úseku čisteniu trasy od buriny. Časť práce zabezpečila záhradnícka firma, časť dobrovoľníci. Vyčistenú trasu využívali cyklisti, bežci, chodci z Nitry a okolitých obcí individuálne. OZ Kreatívni ľudia zabezpečilo, alebo spolupracovalo aj na zabezpečení viacerých spoločných podujatí. 5.7.2023 Kreatívni ľudia v spolupráci s Farnosťou Močenok zabezpečili cyklovačku zo Šale cez Močenok do Nitry. 26.8.2023 Kreatívni ľudia organizovali cyklopúť z Močenku do Fabianovej doliny, ktorá leží na cykloturistickej trase, ktorú členovia združenia spolu s ďalšími dobrovoľníkmi čistili. Sv. omšu tu slúžil nitriansky biskup Mons. Viliam Judák, ktorý prišiel z Nitrianskeho hradu po vyčistenej trase na bicykli. 2.9.2023 Kreatívni ľudia v spolupráci s Mestom Šaľa a Obcou Močenok pripravili podujatie Gorazdova zvesť. Viac ako 40 cyklistov vyrazilo zo Šale do Močenku k informačnej tabuli Náučného chodníka sv. Gorazda. Kreatívni ľudia im zabezpečili občerstvenie a cyklisti potom pokračovali do Gorazdova a späť do Šale. O trasu je veľký záujem a Nitriansky samosprávny kraj z toho dôvodu zabezpečil jej značenie, ktoré realizoval Slovenský cykloklub.
54	b) podpora a rozvoj športu	1300,00	Subjekt Lyžiarsky oddiel Mladosť zrealizoval projekt s názvom Preteky v suchom slalome – Šachtičky 2023. Projekt Suchý slalom sa nám podarilo zrealizovať podľa pôvodného zámeru. Pripravili sme spoločensko - športovú aktivitu v prírode, v lyžiarskom stredisku Šachtička pri Banskej Bystrici. Stretli sa športoví malí nadšenci s rodičmi a spolu sme strávili príjemný športový deň. Z príspevku bolo hrazené: 1. nákup materiálu pre usporiadanie pretekov 2. v 9/2023 nákup odmien a cien pre pretekárov 3. v 9/2023 propagácia podujatia vo forme plagátov 4 v 9/2023 príprava lúky a odskúšanie časomiere 5. v 10/2023 realizácia pretekov

55	b) podpora a rozvoj športu	1200,00	Subjekt Mesto Kysucké Nové Mesto zrealizoval projekt s názvom Športové ihrisko Kamence. Naším cieľom bolo vytvorenie plnohodnotného, bezpečného priestoru na športové a voľnočasové aktivity našej mládeže, ktorým sme chceli motivovať deti a mládež k zdravému životnému štýlu a pohybu, rozvíjať nové zručnosti, talent a pohybovú gramotnosť. Zlučovať komunitu mladých ľudí, získavať nových priateľov, čo je dôležité pre fyzický a psychický rozvoj. Vytvoriť takéto športovisko sa nám podarilo práve s finančnou pomocou Nadácie EPH, ktorej príspevok sme využili na nákup basketbalových košov. Ihrisko je prístupné širokej verejnosti, znevýhodneným skupinám a všetkým vekovým kategóriám. Do celého projektu sme zapojili aktívne aj Údržbu nášho mesta, ktorá najskôr vyrovnala povrch ihriska, ktorý nebol všade rovnomerný. Následne pripravila všetko na osadenie košov, toto aj zrealizovala. Ku všetkému opravila a spojila osvetlenie, ktoré je možné používať vo večerných hodinách, keď sa odohrávajú dôležité basketbalové zápasy.
56	b) podpora a rozvoj športu	1150,00	Subjekt Obec Kováčovce zrealizoval projekt s názvom Detské ihrisko. Hlavným cieľom projektu je vytvorenie podmienok na spoločné trávenie voľného času prostredníctvom vytvorenia moderného a bezpečného futbalového-multifunkčného ihriska, vybudovanie moderného a bezpečného ihriska, zbližovanie generácií formou hier a športových aktivít, skrášlenie a úprava nevyužívanej plochy v obci. Zlepšiť podmienky pre športovú činnosť a hlavne podporovať rozvoj detí, mládeže s dôrazom na ich bezpečnosť. Z príspevku sa hradilo: úprava pozemku, zarovnanie, vyčistenie športovej plochy, zakúpenie potrebného materiálu, namontovanie led reflektorov, osadenie lavičiek, posiatie trávnik, hnojivo.

57	b) podpora a rozvoj športu	1500,00	Subjekt Obec Rovensko, Rovensko 146, 905 01 zrealizoval projekt s názvom PROJEKT POHYBOVÉ VYBAVENIE OBCE ROVENSKO. Skvelá myšlienka zvýšiť povedomie a možnosti pohybových aktivít pre všetky vekové kategórie občanov obce Rovensko, ale aj športových nadšencov cykloturistiky, bolo podporené nadáciou EPH, čoho sa zhostili pracovníci obecného úradu a obecného zastupiteľstva Rovensko, ako aj pracovníci spoločnosti eustream, a.s., s bydliskom v obci Rovensko. • Prvá časť projektu bol výber dodávateľa pohybových zariadení, čo sme následne dali zapracovať do projektovej dokumentácie. • Druhá časť projektu bolo odsúhlasenie vybraného dodávateľa pohybových zariadení na zasadnutí OZ, na základe ceny, termínu dodávky a doloženie potrebnej certifikácie k pohybovým strojom. Následne bola vystavená objednávka na dodávateľa „Veríme v Zábavu, s.r.o.“ Trenčín. • Tretia časť projektu bolo vykonanie ručných výkopových prác a zalatie betónových základových pätičiek, v zmysle predloženého postupu montáže výrobcu pohybových zariadení. • Štvrtá časť projektu z dôvodu termínu dodania prebehla až 31.10.2023, samotnou montážou pohybových zariadení. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
58	b) podpora a rozvoj športu	1400,00	Subjekt OZ Ježkove oči zrealizoval projekt s názvom Komunitná cyklorelácia 2023. Aj vďaka tomuto projektu a podpore nadácie EPH Relácia na opravu bicyklov bola otvorená pre verejnosť v sezóne 2023 nasledovne (1.3 - 31.10) raz do týždňa v utorok od 17:00 do 20:00. Počas tohto obdobia sme realizovali vyše 150 servisných zásahov – opráv bicyklov občanom, odpracovali vyše 30 dobrovoľníckych pracovných. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
59	b) podpora a rozvoj športu	1500,00	Subjekt Obstacle Course Racing Žilina zrealizoval projekt s názvom Charitatívny beh. Cieľom projektu bolo vyzbierať pre ťažko choré dievčatká z Obce Teplička nad Váhom finančný dar. Projekt sa konal v krásnom prostredí športového areálu v Tepličke nad Váhom, kde okrem samotného podujatia – Charitatívneho behu sa nám podarilo pripraviť deň plný zábavy pre všetky vekové kategórie. Okrem súťažných disciplín pre registrované detičky sme pripravili „Fun vlny“, kde si naše prekážky vedeli vyskúšať všetky vekové kategórie. Registrovaní pretekári a Ocenení pretekári obdržali medaile ako účastnícke, tak i umiestňovacie a taktiež hodnotné balíčky. K dispozícii bol tiež DJ, Skákací hrad, občerstvenie v podobe chlebičiek a vody. Hlavným zámerom však bolo vyzbierať finančný dar, čo sa nám podarilo a rodine Milovej /rodičom dievčatiek Kristínky a Laurinky/ sme odovzdali šek v hodnote 1.637 EUR. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

60	b) podpora a rozvoj športu	1500,00	Subjekt OZ Tučňiaky Žilina zrealizoval projekt s názvom Zlepšovanie podmienok pre rozvoj športových a voľnočasových aktivít komunity rekreačných a športových plavcov na Vodnom diele Žilina. Hlavným cieľom bolo vybudovaný prístrešok vybaviť tak aby mohol slúžiť na prezliekanie pred a po plávaní a tiež prípadné spoločenské akcie klubu ako je zahájenie a ukončenie sezóny, prípadne organizáciu športových podujatí. K tomu sme potrebovali zhotoviť, zakúpiť: drevené lavice, vešiaky, stoly a skrinky na odkladanie osobných vecí.
61	b) podpora a rozvoj športu	1100,00	Subjekt Rodičovské združenie pri MŠ Dolné Srnie zrealizoval projekt s názvom Bezpečnou cestou za športom. Cieľom projektu bolo vytvoriť bezpečný športový areál v príjemnom prostredí, ktorý bude slúžiť nielen škôlkárom, ale aj mládeži, dospelým, seniorom v našej obci a ich priateľom, ktorí radi športujú. Vybudovaním senzomotorického chodníka, skrášliť areál MŠ, prispieť k lepšiemu využitiu priestoru. A tiež našou snahou bolo vytvoriť špeciálne navrhnutý priestor na podporu vývoja senzorických a motorických schopností jednotlivcov a najmä detí. Vybudovať chodník, ktorý bude prispievať k stimulácii zmyslových skúseností a rozvoju motorických schopností prostredníctvom rôznych povrchov, farieb, textúr a iných prvkov, ktoré poskytujú mnohé senzorické podnety.
62	b) podpora a rozvoj športu	1500,00	Subjekt VITALE zrealizoval projekt s názvom Neutop sa! Zbav sa strachu z otvorenej vody. Vďaka podpore Nadácie EPH sme mohli kurz uskutočniť tak, aby sme pre účastníkov mohli zabezpečiť priestory k teoretickej časti, nakoľko teoretická časť by sa veľmi ťažko robila priamo v prírode bez elektriny a premietania. Pre dodržanie pitného režimu sme podávali varený čaj z varníka a pitnú vodu či minerálnu vodu. Účastníci si mohli od nás požičať plavecké pomôcky potrebné k plávaniu v otvorenej vode – okuliare, štuple do uší, plavecké bójky apod. Financie sme použili na prenájom priestorov, na zaplatenie vstupu do areálu pre účastníkov kurzu, nákup plaveckých pomôcok, nákup varníka čaju, na tlač plagátov a diplomov, prepravu účastníkov z Trnavy do areálu – 2 viacmiestne autá. Sme veľmi radi, že sme mohli využiť podporu Nadácie EPH, nakoľko sme mohli prispieť k rozvoju zdravia, životného štýlu a športu širokej verejnosti. Táto športová aktivita veľmi prispieva jednotlivcom ku zlepšeniu či už vnímania plávania v otvorenej vode ako aktivity podporujúcej ich zdravie, relax - oddych od elektronického smogu, športové návyky, a tiež podporujúcej zdravý životný štýl.

63	b) podpora a rozvoj športu	1500,00	Subjekt Základná škola s materskou školou, Hargašova 5, 84106 Bratislava zrealizoval projekt s názvom Tréning je zábava. Cieľom projektu bolo zvýšenie aktívneho pohybu a odvahy u detí predškolského a školského veku osadením lezeckej steny, ktorá bude zároveň slúžiť ako schodíky ku šmykľavke vo svahu. Zároveň vybaví priestor pod šmykľavkou dopadovou plochou, aby sme zvýšili bezpečnosť našich detí. Dovybavením detského ihriska v areáli školy o schody s prvkami lezeckej steny zatriaktívime deťom ich trávenie voľného času a podporíme u nich pravidelné osvojovanie pohybových zručností a rozhodovacích schopností. Podporíme správny vývin chrbtice a brušného svalstva, ktoré sa vyvíja práve lezením. Vybudovaním dopadovej plochy pod šmykľavkou zvýšime bezpečnosť detí. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
64	b) podpora a rozvoj športu	5650,00	Subjekt múdry pes o.z. zrealizoval projekt s názvom Majstrovstvá Slovenska centier pre deti a rodiny vo futbale - Pohár Karola Poláka. Deti z detských domov sú znevýhodnená skupina, ktorá vyžaduje od spoločnosti pozornosť a pomoc. Deti vo veku 9-19 rokov sú v kritickom veku, kedy je dôležité ich podchytiť a ukázať im možnosti ich rozvoja. Jednou z takých ciest je šport. Občianske združenie Múdry pes využíva svoje skúsenosti a dokáže týmto deťom poskytnúť zážitok z profesionálne zorganizovanej súťaže. Nedostávajú tu možnosť rozvíjať sa len po športovej stránke, ale veľký význam sa kladie aj na rozvoj ich morálnych hodnôt. Z príspevku sa hradila strava, ubytovanie, organizačné zabezpečenie a propagačné materiály.
65	b) podpora a rozvoj športu	10000,00	Subjekt Nadácia slovenského karate zrealizoval projekt s názvom Podpora športu detí, talentovanej mládeže a reprezentácie karate. Vďaka podpore Nadácie EPH sa nám podarilo realizovať a podporiť rôznorodé projekty športovania karatistov od detí, cez širokú základňu talentovanej mládeže, ale i reprezentačné výbery, či regionálne zväzy Slovenského zväzu karate. Podporu sme podľa projektu rozdelili do piatich oblastí: podpora súťaží a sústredení národného zväzu, podpora súťaží regionálnych zväzov, podpora klubov, projekt JUNIORKO a podpora výjazdov reprezentácie a realizačných tímov. Hradili sme náklady spojené s organizáciou celoslovenských a regionálnych súťaží, zabezpečili transfer na svetový pohár, hradili náklady na prenájmy telocviční, štartovné náklady na regionálnej ale i medzinárodnej súťaži, znížili náklady na trénerské služby, či tlač diplomov a nákup medailí a pohárov.

66	b) podpora a rozvoj športu	20000,00	Subjekt Športová akadémia Mateja Tótha, o.z. zrealizoval projekt s názvom Podpora malých športovcov v akadémii Mateja Tótha. Vďaka prostriedkom z nadácie sa nám podarilo nakúpiť 30 sád športových pomôcok, ktoré sme distribuovali do 30 základných škôl na území Slovenska. Vďaka týmto športovým pomôckam sa môže na týchto školách realizovať Športová akadémia Mateja Tótha. V tomto prípade ide o viac ako 600 detí, ktoré sa môžu vďaka tejto podpore pravidelne hýbať.
67	b) podpora a rozvoj športu	5000,00	Subjekt AŠK Inter Bratislava zrealizoval projekt s názvom Kvalitnejší tenis pre deti a mládež. Cieľom projektu bola oprava strešnej izolácie na tenisovej hale Inter Bratislava, ktorá bola v nevyhovujúcom stave (zatekanie do objektu). Finančná podpora projektu zo strany EPH umožní nášmu subjektu vo väčšej miere zlepšiť podmienky mládežníckych tenisových kategórií (viac financií pre športovcov).
68	b) podpora a rozvoj športu	5000,00	Subjekt SLOVAKIA TALENTS zrealizoval projekt s názvom HOKEJ je OKEJ. Zámerom OZ je pomáhať mladým hokejistom napredovať v ich obľúbenom športe a pomáhať vytvárať bezpečné prostredie umožňujúce rozvoj ich zručností. V spolupráci s kvalitnými mládežníckymi trénermi sa snažíme deťom vstúpovať lásku k športu všeobecne. Aj vďaka pomoci EPH sa podarilo našim deťom absolvovať letnú prípravu, kempy a turnaje na Slovensku ale aj vo Finsku. Následne sa stali viac hráčmi klubu HC Lamač, s ktorým sme nadviazali úzku spoluprácu. Aj vďaka kvalitnej príprave sa im podarilo postúpiť medzi TOP8 tímov.
69	b) podpora a rozvoj športu	5000,00	Subjekt Združenie sclerosis multiplex Nádej zrealizoval projekt s názvom Od Tatier k Dunaju na bicykli aj napriek skleróze multiplex. Našou cieľovou skupinou sú všetci, ktorí sa akokoľvek zaujímajú o bicyklovanie, o pomoc iným ľuďom, o dianie v zdravotníctve, teda bežní obyvatelia, pacienti čirodinní príslušníci... Akciou Od Tatier k Dunaju na bicykli aj napriek skleróze multiplex sledujeme predovšetkým širokú osvetu o ochorení v spoločnosti. Snažíme sa o vysvetlenie pointy zákerného neurologického ochorenia, ktoré v súčasnosti stále nie je vyliečiteľné. Podujatie trvá 5 dní, pričom prejdeme cez pol Slovenska - naposledy sme navštívili 15 miest a obcí a prešli sme viac ako 400 km. Projekt pomáha pacientom mentálne a fyzicky. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

70	b) podpora a rozvoj športu	3000,00	Subjekt Občianske združenie Zvedavá včielka zrealizoval projekt s názvom Rastieme s úsmevom a s pohybom. Inšpiráciou k projektu boli deti, ich zápal, iskra v očiach po pochvale, ich zodpovednosť, vytrvalosť a spôsob ako zvládajú aktivity. Cieľom projektu sú pravidelné pohybové aktivity s deťmi predškolského a mladšieho školského veku. Očakáva sa, že pravidelnými a dlhodobými pohybovými aktivitami budú deti úspešnejšie v materskej škole a neskôr aj v živote. Príspevok bol použitý na zabezpečenie rôznych pohybových pomôcok.
71	b) podpora a rozvoj športu	5000,00	Subjekt Plynárenský športový klub, o.z.- cyklistický oddiel zrealizoval projekt s názvom Tour de Gas 2023. Projektom chceme pokračovať v už tradičnom každoročnom spoznávaní krásnych miest Slovenska v širokom cyklistickom pelotóne. Zároveň máme za cieľ propagovať cyklistiku ako jeden zo športov, ktorý napomáha zdravému životnému štýlu. Príspevok pokryl náklady na organizáciu podujatia a ubytovanie.
72	b) podpora a rozvoj športu	5000,00	Subjekt Slovenský šachový zväz zrealizoval projekt s názvom Podpora šachovej mládežníckej reprezentácie v roku 2023. Slovenskí mládežnícki reprezentanti sa v rámci tohto projektu zúčastnili na dvoch vrcholových šachových podujatiach: Majstrovstvách Európy mládeže v zrýchlenom šachu a Majstrovstvách sveta juniorov v Mexiku. Na oboch podujatiach sa im podarilo uhráť fantastické výsledky, ktoré si história slovenského šachu nepamätá – zo Slovenska si slovenskí mládežníci priniesli 4 zlaté medaile, v Mexiku skončila slovenská reprezentantka Ema Walter na skvelom piatom mieste. Príspevok bol použitý na úhradu cestovných a ubytovacích nákladov reprezentácie.
73	e) podpora vzdelávania	15000,00	Subjekt Mestská časť Bratislava-Dúbravka zrealizoval projekt s názvom Bezbariérová toaleta Miestnej knižnice Dúbravka. Tento projekt prispel k inkluzívnemu prostrediu a umožní širšiemu spektru návštevníkov využívať služby knižnice. Projekt zodpovedá normám a reguláciám týkajúcich sa bezbariérovosti a prístupnosti, čím knižnica spĺňa štandardy pre verejné budovy a verejné služby. Bezbariérová toaleta poskytuje lepšiu službu celej komunite vrátane seniorov, rodičov s deťmi a ľudí so zdravotnými problémami, je zabezpečené, že knižnica je otvorená a prístupná pre každého, bez ohľadu na jeho fyzické schopnosti. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

74	e) podpora vzdelávania	15000,00	Subjekt Obec Bernolákovo zrealizoval projekt s názvom Infokiosk na klientskom centre. Obec Bernolákovo rekonštruovalo budovu, z ktorej sa od septembra 2023 stalo klientske centrum. Vzniklo nové námestie s prechodom medzi Hlavnou a Viničnou ulicou. Inštaláciou vyvolávacieho systému sa znížil stres občanov (stránok) navštevujúcich obecný úrad, pretože vedia do ktorých dverí majú vstúpiť, aj približne ako dlho budú čakať. Infokiosk povýšil budovu klientskeho centra a obec zaradil medzi moderné obce, ktoré idú v ústrety digitalizácii. Poskytuje záujemcom všestranné informácie o obci, kultúre, cestovnom ruchu ale aj o činnosti obce a obecného úradu. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
75	e) podpora vzdelávania	3000,00	Subjekt Obec Bučany zrealizoval projekt s názvom Letný denný tábor Bučakabra. Letný denný tábor Bučakabra je úspešným každoročným projektom obce Bučany a OZ Bučakabra a každoročne je o tábor veľký záujem. V tomto roku sa ho v troch turnusoch zúčastnilo 75. detí. Tieto sú spokojné, opakovane sa zúčastňujú turnusov, na výlety sa tešili. Naučili sa správať sa zodpovedne k ostatným deťom, pracovať v tíme, spoznávať Slovensko. Navštívili sme hrad Červený kameň, zámok Bojnice, ZOO Bojnice, 3D-land Bratislava, absolvovali sme prehliadku mesta Bratislava vláčikom a oslávili 5. výročie Detského tábora Bučakabra.
76	e) podpora vzdelávania	1400,00	Subjekt Obec Malé Leváre zrealizoval projekt s názvom Interaktívna tabuľa ZŠ Malé Leváre. Cieľom predkladaného projektu bolo obstaranie interaktívnej tabule s príslušenstvom. Realizáciou projektu došlo k zlepšeniu vzdelávania. Projekt rovnako prispel k informačnej a počítačovej gramotnosti žiakov, ktorá je pre dnešný život nevyhnutnosťou. Interaktívna tabuľa kombinuje výhody klasickej tabule, dotykovej obrazovky a počítača v jednom. Žiakov je vďaka projektu možné lepšie motivovať k učeniu, udržať pozornosť a aktívnejšie zapojiť do vyučovania. Učivo je možné lepšie vizualizovať, využívať animácie, presúvať objekty, atď. Taktiež je možné text písaný priamo na vyučovaní dať ľahko uložiť a zdieľať prostredníctvom internetu so žiakmi.
77	e) podpora vzdelávania	2600,00	Subjekt Obec Trakovice zrealizoval projekt s názvom Aby bolo interaktívnejšie vzdelávanie v MŠ. Cieľom projektu bolo dovybaviť triedu "Motýlikov" (trieda predškolského vzdelávania) o interaktívnu tabuľu aj s prislúchajúcim projektorom. Využívaním uvedeného interaktívneho zariadenia zabezpečiť okrem premietania rozprávok deťom, v prvom rade zabezpečiť edukatívne činnosti vzdelávania. Zlepšiť prístup detí v budúcnosti k vzdelávaniu, digitálnym zručnostiam, ale aj uľahčiť prácu učiteľkám a tým aj zmodernizovať a zatriktívniť vzdelávanie v našej materskej škole.

78	e) podpora vzdelávania	3500,00	Subjekt Obec Závod zrealizoval projekt s názvom Dátové káblovanie ZŠ a MŠ Závod. Realizáciou projektu je dosiahnuté zlepšenie vzdelávania žiakov v ZŠ s MŠ v obci Závod prostredníctvom rozšírenia internetu v budove školy. Na prenos dát je lepšie použiť sieťový kábel kvôli vyššej stabilite a rýchlosti dátových prenosov. Projekt prispel k priamemu prístupu digitálneho edukačného obsahu mimo verejného internetu a k filtrácii internetového obsahu.
79	e) podpora vzdelávania	3000,00	Subjekt SRRZ - RZ pri Základnej škole zrealizoval projekt s názvom "Enem Pod k Hrncu" - návrat k praktickým zručnostiam v ZŠ Gajary. Hlavným cieľom projektu bolo obnovenie hodín pracovného vyučovania s výučbou v moderne a účelne vybavenom prostredí - v novovybudovanej výučbovej kuchynke. Priestor (menšia trieda) prešla rekonštrukciou v zmysle príprav na novú odbornú učebňu s reálnou kuchyňou zahŕňajúc obnovu podlahy, elektroinštalačné a vodoinštalačné práce a následná maľovka. Podlahu zrealizovala sponzorsky lokálna firma, ostatné práce pokryli dobrovoľníci – rodičia a priatelia ZŠ Gajary. Počas týchto prác bola súčasne obstaraná kuchynská linka, ktorú poskladal školník v spolupráci s rodičmi - stolármi dobrovoľníkmi. Nové spotrebiče do kuchynskej linky obstarala obec Gajary, ktorá taktiež poskytla v súčasnosti nevyužívanú chladničku zo starej budovy školskej jedálne.
80	e) podpora vzdelávania	1000,00	Subjekt Základná umelecká škola Gbely zrealizoval projekt s názvom Hudba hrou. Naším cieľom bolo rozvíjať u žiakov hudobnú predstavivosť pomocou orffových nástrojov, čo sa nám vďaka finančnému príspevku podarilo splniť. Z finančného príspevku sme zároveň odhlučnili triedu hudobnej náuky, nakoľko vyučovanie v tejto triede rušilo žiakov počas hodiny vo vedľajšej miestnosti. Žiaci našej školy vo veku od 5 do 15 rokov využívajú orffove nástroje na hodinách hudobnej náuky, čím sa skvalitnil vyučovací proces.
81	e) podpora vzdelávania	1200,00	Subjekt 1115 zrealizoval projekt s názvom Eko-mobiliár svojpomocne. Naš projekt sme začali realizovať v mesiaci september 2023, uskutočnila sa aj prvá aktivita – vzdelávací workshop na tému klimatickej zmeny, súčasťou ktorého boli aj eniro-hry pre deti a projekcia filmu s environmentálnou tematikou. V mesiaci október sme realizovali návrh konštrukcie záhradného domčeka a obstarávanie potrebného materiálu. Začiatkom novembra sa uskutočnila prvá časť remeselného workshopu. Príspevok bol použitý na výstavbu mobiliáru - eko domčeka a realizáciu vzdelávacích aktivít.

82	e) podpora vzdelávania	1200,00	Subjekt Občianske združenie SLNKOTVOR zrealizoval projekt s názvom Prednášky o včelách na základných školách v okrese Ružomberok. Zámerom nášho projektu bolo zorganizovať 8 interaktívnych prednášok spojených s tvorivými dielňami pre základné školy v okrese Ružomberok, spolu pre 109 detí. Každá takáto prednáška trvala cca 3 hodiny a skladala sa z interaktívnej besedy o včelách s deťmi (pomocou našich prenosných náučných panelov), ukážky z čoho sa skladá včelí úľ, ukážky rôznych typov rámkov (s peľom, bunkami pre včely robotnice, bunkami pre trúdiv...) , deti sa dozvedeli aké sú včelárske pomôcky, zahrli sa na včelárov, súčasťou bola aj tvorivá dielňa, kde si deti sviečky z medzistienok. Na záver ako sladké poďakovanie bola ochutnávka, počas ktorej deti vyskúšali náš domáci med s domácim kváskovým chlebíkom. Dotáciu sme použili na zaplatenie lektorného (prednášky lektoroval odborník - včelár s výučným listom).
83	e) podpora vzdelávania	1200,00	Subjekt Obec Prievaly zrealizoval projekt s názvom Čítareň pod holým nebom. Vďaka finančnej podpore Nadácie EPH sa nám podarilo vytvoriť pokojný priestor pre stretávanie sa rôznych generácií obyvateľov našej obce, kde môžu svoj čas tráviť nie len pri čítaní kníh. V auguste 2023 bola objednaná čitateľská búdka podľa našich parametrov u dodávateľa Jaroslava Nemca. Dielo bolo odovzdané 14.9.2023. Následne bolo objednaných 5 kusov lavičiek u dodávateľa Hornbach-Baumarkt SK a bola osadená búdka na miestnom detskom ihrisku Rodinka. Akcia otvorenia Čítarne pod holým nebom sa uskutočnila dňa 11.10.2023. Čítareň slávnostne otvoril autor literatúry pre deti aj dospelých Miroslav Búran spolu s pani starostkou obce Prievaly Ing. Janou Petrášovou. Súčasťou otvorenia bolo autorské čítanie kníh p. Búrana, predaj kníh aj autogramiáda.
84	e) podpora vzdelávania	1500,00	Subjekt Permoníci zrealizoval projekt s názvom Tvoríme v Envirodielničke. V letných mesiacoch sme aktivity v Envirodielničke postupne spúšťali, od septembra sme nabehli na iný formát, než ako sme plánovali pôvodne. Pozitívne ohlasy a stúpajúci záujem sme zaznamenali na besedy, ktoré organizujeme každý druhý pondelok v rovnakom čase - prešli sme témy ako Devínska Kobyla, Malé Karpaty, história Bratislavy či rôzne živočíchy. Tvorivé dielne sú v ponuke v pracovné dni (utorok, streda a štvrtok) popoludní - vyberáme aktivity, ktoré sú príznačné pre dané obdobie - jesenná výroba šarkanov, lampiónov, vtáčích búdok a krmidiel; ale aj oddychové - náušnice, mydielka, macramé, skladanie, maľovanie a lepenie drevených stavebníc. Tieto dni už máme dielničky zamerané predvianočne a zároveň tvoríme program na budúci rok. Vďaka podpore z Nadácie EPH sme mali možnosť dovybaviť priestory a zakúpiť rôzny materiál a pomôcky na tvorenie.

85	e) podpora vzdelávania	1200,00	Subjekt Rodičovské združenie pri ZŠ Tlmače zrealizoval projekt s názvom Vezmi a čítaj!. Prostredníctvom tohto projektu sme dosiahli inštaláciu 1 externej knižnice a prostredníctvom zbierky doniesli rodičia žiakov viac ako 200 kníh. Po vytriedení poškodených kníh vybrali zamestnanci ZŠ Tlmače viac ako 100 kníh, ktoré bude možné použiť v externej knižnici. Kapacita tejto knižnice je menšia než je počet vyzbieraných kníh, preto môžeme priebežne knihy obmieňať prípadne dopĺňať. Toto riešenie bude prínosom pre viac ako 250 žiakov ZŠ Tlmače, ale i 100 žiakov navštevujúcich ZUŠ Tlmače v rovnakom areáli, prípadne iných ľudí zúčastňujúcich sa aktivít na školskom dvore. Projekt je trvalo udržateľný, nakoľko externá knižnica bude priebežne dopĺňaná ďalšími knihami, prípadne škola vytvorí nové zbierky kníh.
86	e) podpora vzdelávania	1100,00	Subjekt Športový klub Rajecké Teplice, n.o. zrealizoval projekt s názvom Mladý záhradkár. Cieľom projektu bola revitalizácia nevyužívaného školského pozemku, čo sa podarilo. Rovnako sa skleník stal opäť priestor, ktorý je funkčný a môžu žiaci tento priestor využívať na pestovanie plodín. Nákupom zeminy a okrasných rastlín, sa využil priestor a stal sa atraktívnejším. Deti si v čase projektu osvojovali pracovné zručnosti, aktívne trávili čas či už spoločne s pani učiteľkou. Prehĺbili sa ich vzájomné kontakty. Naučili sa pestovať rastliny a starať sa o ne. Bol zrealizovaný nákup prenosného ohniska, ktoré slúži pri spoločných aktivitách. Bolo zrealizovaná sanácia skleníka, zasklenie rozbitých skiel - lexanom, aby bola zabezpečená bezpečnosť detí. Zrealizoval sa nákup okrasných rastlín a ich výsadba. Nákup zeminy a rovnako aj nákup rastlín určených na pestovanie a následné využitie.
87	e) podpora vzdelávania	1100,00	Subjekt Tanečné divadlo Alternatív, o. z. zrealizoval projekt s názvom Labyrint - moderný komunitný priestor. Cieľom tohto projektu bolo pomôcť rekonštrukcii Centra Labyrint, ktoré už dvadsať rokov prevádzkuje občianske združenie Tanečné divadlo Alternatív ako materské a komunitné centrum, priestor pre tanečné umenie, záujmovú činnosť detí a zdravý pohyb a životný štýl dospelých. Po desiatich rokoch od poslednej rekonštrukcie sme si uvedomili, že pre udržateľnosť je nevyhnutné zrenovovať centrum podľa potrieb návštevníkov, využiť jeho potenciál a vytvoriť svieži, moderný a zdravý priestor s dušou, slúžiaci širokej komunite, obzvlášť rodičom a deťom. Zamerali sme sa na priestor kaviarne s detským kútikom. Príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

88	e) podpora vzdelávania	1200,00	Subjekt Základná organizácia slovenského zväzu včelárov Kysucké Nové Mesto zrealizoval projekt s názvom Včelárska nedeľa. Projekt bol zameraný na zvyšovanie povedomia o včelárstve a organizovanie vzdelávacích aktivít a taktiež podporu dobrovoľníctva na Kysuciach. Zorganizovali sme Včelársku nedeľu, kde prebehla svätá omša, ochutnávka medu, medoviny, súťaž o najlepší med. Vytvorili sme predzáhradku výsadbou bylín, upravili sme terén okrasnými kameňmi. Spríjemnili sme na komunitnej včelnici Povina okolie, aby sa verejnosť cítila čo najpríjemnejšie. Peniaze, ktoré sme dostali na materiál boli použité a slúžili na utuženie včelárov a povedomie kolektívu včelárov. Vznikla nová predzáhradka vďaka finančnej podpore.
89	e) podpora vzdelávania	1300,00	Subjekt Základná škola s materskou školou, Ulica Maxima Gorkého 21, Trnava zrealizoval projekt s názvom Jedlá záhradka. Na pozemku ZŠ s MŠ sme vytvorili vyvýšené záhony s vodozádržným systémom. Žiaci 1. a 2. stupňa ZŠ si budú vo vyvýšených záhonoch pestovať počas sezóny zeleninu a bylinky určené na spotrebu priamo v škole.
90	e) podpora vzdelávania	3000,00	Subjekt Kláštor Kapucínov zrealizoval projekt s názvom Detský tábor. Projekt detského tábora prebehol od 17. do 24. júla 2023. Jeho cieľovou skupinou bolo 52 detí vo veku 7-13 rokov, viaceré zo sociálne slabších rodín. Ponúkame im priestor pre osobnostný rast, vzdelanie, šport a kreatívne zručnosti. Tábor bol pre deti najmä miestom spoločenstva. Skupina dobrovoľníkov, 19 prevažne mladých ľudí, pripravila pre deti bohatý program s hodnotným posolstvom o boji dobra so zlom, o priateľstve, odvahe, kreativite, láske k prírode, nezištnosti a pod. Počas jednotlivých dní mohli deti rozvíjať svoju manuálnu, kreatívnu, športovú aj komunikačnú zručnosť. Dar 3000€ značne prispel do nášho rozpočtu. vyplýva z príloh, takmer polovicu sumy sme použili na zaplatenie potravín. Ďalšími veľkými položkami boli cestovné poistenie (pre všetkých účastníkov tábora) a materiály (rôzne látky a ozdobné prvky na vytvorenie rozprávkového kráľovstva; PVC materiály na výrobu mečov,...). Zvyšok sumy sme použili na kúpu liekov, lístkov na vlak a kuchynských materiálov (pomôcok).

91	e) podpora vzdelávania	2500,00	Subjekt Mensa Slovensko zrealizoval projekt s názvom IQ olympiáda - 12. ročník. Cieľom projektu bolo organizácia a realizácia IQ olympiády - 12. ročník. Projekt sa podarilo zrealizovať v plnom rozsahu. Do realizácie sa zapojilo 56 dobrovoľníkov z organizácie Mensa Slovensko. Celkovo bolo zaregistrovaných 12 622 žiakov z celého Slovenska zo 770 Základných škôl a osemročných gymnázií. Po úspešnom absolvovaní školského online kola do prezenčných postúpilo 240 žiakov zo západného, stredného a východného Slovenska. Následne sa v počte 80 stretli v Trnave, Banskej Bystrici alebo v Košiciach, kde si prvýkrát zmerali svoje sily v logickom myslení osobne. Finále sa konalo na Zvolenskom zámku pre 60 najšikovnejších žiakov z celého Slovenska. Víťazom sa stal Samuel z Bratislavskej školy. Nadácia EPH pomohla zabezpečiť tričká pre finalistov a dobrovoľníkov, technické zabezpečenie finále, ubytovanie pre dobrovoľníkov počas finále a občerstvenie pre dobrovoľníkov a žiakov.
92	e) podpora vzdelávania	5000,00	Subjekt Asociácia samaritánov Slovenskej republiky zrealizoval projekt s názvom Postupné dobudovanie vzdelávacích a hygienických priestorov Vzdelávacieho a tréningového centra ASSR. Projekt je časťou celkového projektu vybudovania Vzdelávacieho a tréningového centra ASSR v jeho sídle v Plavči, okres Stará Ľubovňa. Cieľom tohto čiastkového projektu je zabezpečenie vykurovania v časti vzdelávacích priestorov, hygienickom zázemí, vstupného priestoru do takej miery, aby v nich mohli prebiehať vzdelávacie aktivity, ktoré naša organizácia už priebežne vykonáva, musí však využívať značne improvizované priestory. Dodateľsky sa nám podarilo zabezpečiť nákup, dodanie a inštaláciu druhého kotla, s pripojením na existujúce rozvody a zabezpečiť tým vykurovanie celého objektu, vrátane plánovaných seminárnych priestorov s potrebným zázemím.

93	e) podpora vzdelávania	10000,00	Subjekt INESS zrealizoval projekt s názvom Ekonomické vzdelávanie 2023. 1. Samostatná stránka venovaná vzdelávaniu: vzdelavanie.iness.sk Vytvorili sme novú webovú stránku venovanú vzdelávaniu: https://vzdelavanie.iness.sk/. Prípravné činnosti si vyžadovali prípravu architektúry webu, identifikáciu a vytvorenie databázy textov, publikácií, grafík, mediálnych výstupov podcastov a videí venujúcich sa zmenám vo vzdelávacom systéme. Nasledovalo programovanie stránky, oficiálne spustenie, keď sme už celý pripravený obsah zverejnili na tomto novovzniknutom webe. 2. Medzinárodná konferencia FMRS – Energetická kríza – ako ďalej? Free Market Road Show je jednodňová medzinárodná konferencia, ktorú INESS ako každý rok organizoval v spolupráci s rakúskym Austrian Economics Center. Atraktívny formát krátkych príspevkov (max. 10 minút/rečník), 2 panely, 10 zaujímavých zahraničných a domácich rečníkov každý rok pritiahnu cca stovku VŠ študentov, novinárov, politikov, expertov, zástupcov verejnej správy a akadémie. 3. Policy advocacy v prospech podnikateľského prostredia príprava ad hoc analýz legislatívnych návrhov, reformné odporúčania, mediálna a politická komunikácia, zohráva dôležitú rolu a dokáže vnášať do odborných diskusií či návrhov legislatívnych zmien racionálny ekonomický hlas. Všetkými svojimi pracovnými výstupmi sme sa aj počas celého roka 2023 snažili podporiť efektívne zmeny pre zlepšenie podnikateľského prostredia na Slovensku, ktorého úroveň má významný vplyv aj na celkovú úroveň služieb štátu aj všetkých jednotlivých sektorov – od zdravotníctva cez školstvo až po právny štát. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby spomenutých aktivít.
94	e) podpora vzdelávania	20000,00	Subjekt Kolégium Antona Neuwirtha zrealizoval projekt s názvom Rozvojový program pre talentovaných vysokoškolákov. Rozvojový program pre talentovaných vysokoškolákov sa v Kolégiu Antona Neuwirtha podarilo zrealizovať v takmer v plnom plánovanom rozsahu. Naplnili sme ciele v počte seminárov z morálnej filozofie a z umenia aj v počte tutoriálov. Zrealizovali sme aj 2 z 3 plánovaných tréningov - tréning komunikácie na verejnosti sme kvôli dočasnej indispozícii lektorky presunuli na letný semester tohto akademického roka. Kolokviá a spoločné stravovanie prebehli podľa plánu. Rozvojového programu sa zúčastnilo 28 vysokoškolských študentov z rôznych regiónov Slovenska a s rozličným študijným zameraním. Príspevok bol použitý na zabezpečenie priestorov, v ktorých program prebiehal a náklady na lektorov.

95	e) podpora vzdelávania	8000,00	Subjekt Truc sphérique zrealizoval projekt s názvom Vzdelávacie, tvorivé a komunitné projekty pre deti a mládež na Stanici Žilina-Záriečie. Vďaka podpore Nadácie EPH sa podarilo zrealizovať 8 pravidelných tvorivých dielní na týždennej báze pre 70 účastníkov - najmä detí vo veku 6-14 rokov. Časť tvorivých dielní pre najmladšie deti (2-5) sa zúčastňovali aj ich rodičia. Ďalšia časť aktivít bola venovaná tínedžrom. Mladí ľudia organizovali pre svojich rovesníkov rôzne kultúrne a tvorivé aktivity - koncerty začínajúcich kapiel (najmä kapiel stredoškôľakov), workshopy, prednášky, diskusie. Aktivity boli realizované v kultúrnych centrách Stanica a Nová synagóga Žilina od polovice marca do polovice decembra 2023. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
96	e) podpora vzdelávania	5250,00	Subjekt Základná škola Citadela zrealizoval projekt s názvom Kniha histórie pre druhákov. Zámerom projektu bolo vydanie novej knihy histórie opisujúcej obdobie staroveku (od zjednotenia Egypta po Marca Aurelia), teda učebnice pre komplexnú výučbu histórie pre žiakov prvého stupňa ZŠ v náklade tisíc kusov. Idea knihy bola inšpirovaná osvedčeným konceptom tzv. klasického vzdelávania, ktoré je vystavané okolo výučby histórie, čím pomáha deťom lepšie sa učiť v súvislostiach a má pozitívne dosahy aj na iné predmety.
97	e) podpora vzdelávania	5000,00	Subjekt ZA 7 HORAMI, o.z. zrealizoval projekt s názvom Festival ZA7HORAMi. Na festival Za siedmimi horami sme tento rok prilákali fantastických 17 tisíc veľkých aj malých návštevníkov, ktorých sme rozprávkovou a hravou formou nielen zabávali, ale najmä vzdelávali v rôznych oblastiach. Okrem už tradičnej ochrany prírody, dopravnej výchovy, záchrany ľudského života a finančnej gramotnosti, sme tento rok načreli aj do oblasti vedy a výskumu, dopravnej výchovy a triedenia odpadu. Deti si mohli na vlastnej koži vyskúšať princípy fungovania chémie v praxi, nasadnúť do študentskej formuly, vyskúšať si simulátor nárazu a dozvedieť sa veľa zaujímavostí o fungovaní ľudského tela. Udelený grant nám opäť pomohol zabezpečiť deťom množstvo interaktívnych a vzdelávacích aktivít a programov, zároveň sme ho využili aj na rozprávkové vystúpenia s tematikou ochrany životného prostredia. Deti aj rodičia odchádzali nadšené z množstva zážitkov, ktoré v nich, pevne veríme, pretrvávajú aj po skončení prázdnin.

98	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000,00	Subjekt Diecézna charita Banská Bystrica zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - BB. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobjšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 30
99	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000,00	Subjekt Bratislavská arcidiecézna charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - BA. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobjšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 47
100	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000,00	Subjekt Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - GrKE. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobjšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 53

101	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000,00	Subjekt Arcidiecézna charita Košice zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - AdKE. Farské charity a spolupracujúce charitné organizácie na základe vlastnej práce v teréne, prípadne priamej žiadosti alebo upozornenia tretej osoby, identifikujú a stručne zdokumentujú konkrétny sociálny prípad, ktorý je možno riešiť alebo zmierniť jednorazovou alebo krátkodobou materiálnou alebo potravinovou pomocou. Typicky môže ísť o zabezpečenie potravín, paliva, liekov alebo lekárskej terapie, nákladov na dopravu, oblečenie, nevyhnutné zariadenie v domácnosti, a podobne. Prijímateľ pomoci nedostane priamo finančnú výpomoc, ale materiálnu alebo potravinovú pomoc, ktorú z financií projektu obstará spolupracovník charity. Prínosom projektu je aj dlhodobejšie mapovanie sociálnej situácie v lokalite na základe evidovaných žiadostí. Charita podporila jednotlivcov alebo rodiny v počte: 44
102	c) poskytovanie sociálnej pomoci	25000,00	Subjekt HYPPOSKO zrealizoval projekt s názvom Rehabilitačné centrum a kúpa koňa na hipoterapiu. Občianske združenie Hypposko má ako svoju hlavnú činnosť zlepšenie zdravotného stavu a kvality života zdravotne znevýhodnených občanov formou špecializovanej hipoterapie a fyzioterapie. Budovanie rehabilitačného centra pozostáva z viacerých etáp a to závisí od dostatku finančných prostriedkov. Za finančnú pomoc nakúpili tehly, vymurovali sa obvodové múry, vybetónovali sa schody, kúpila sa vazníková konštrukcia so strešnými latami. Časť príspevku bol použitý aj na hradenie nákladov na fyzioterapeutky a asistentky pri hipoterapii.
103	c) poskytovanie sociálnej pomoci	5000,00	Subjekt Hospic Milosrdných sestier zrealizoval projekt s názvom Zvýšenie kvality života pacientov v poslednej fáze života. Hospic Milosrdných sestier poskytuje paliatívnu starostlivosť nevyliciteľným chorým a pacientom v posledných fázach života. Z finančného príspevku boli uhradené dohodnuté náklady na jednorázové plienky a podložky pre pacientov hospicu nevyhnutné na zabezpečenie tejto starostlivosti. išlo spolu o 300 balení plienok, 150 balení jednorázových podložiek v celkovej hodnote 4 438,65 EUR a 55 ks prateľných podložiek v celkovej sume 572,88 EUR.

104	c) poskytovanie sociálnej pomoci	20000,00	Subjekt PLAMIENOK n.o. zrealizoval projekt s názvom Spolu s plamienkom detského života. Cieľom predkladaného projektu bolo ponúknuť nevyliciteľne chorým deťom možnosť byť doma a poskytnúť im odbornú zdravotnú, psychologickú a sociálnu pomoc, poskytnúť pomoc a podporu deťom po strate blízkeho a rodinám po strate dieťaťa a zabezpečiť vzdelávanie rodičov aj verejnosti v oblasti starostlivosti o nevyliciteľne choré deti a v poskytovaní pomoci deťom a rodinám po strate dieťaťa. Od začiatku roku 2023 sme mali v starostlivosti 30 detí a adolescentov. Naši lekári, zdravotné sestry a sociálni pracovníci vykonali spolu 350 návštev v rodinách, z toho 38 akútnych. Naš tím najazdil za našimi rodinkami doposiaľ vyše 40 000 km a spolu strávili na cestách viac ako 660 hodín. Lekári a zdravotné sestry vykonali takmer 400 telefonických hovorov a telefonovaním a podporovaním rodín na diaľku tak strávili spolu takmer 50 hodín. V rámci Centra smútkovej terapie Plamienka grant bol využitý na kreatívny materiál, čiastočné pokrytie nákladov na ubytovanie a stravu počas letného terapeutického tábora, na zakúpenie kreatívneho materiálu a na telefonáty s rodinami a na pokrytie nákladov personálu.
105	c) poskytovanie sociálnej pomoci	34500,00	Subjekt Občianske združenie SAMARIA zrealizoval projekt s názvom Samaria 2022. Stanoveným cieľom projektu bolo zabezpečovať materiálnu a potravinovú pomoc ľuďom v núdzi. Hlavnou činnosťou tj. Reálne vyhľadanie, naskladnenie a dodanie základných životných potrieb ľuďom v krízových životných situáciách. Zároveň sme prostredníctvom prevádzkovania dvoch registrovaných výdajní potravinovej pomoci zabezpečovali, logistikovali, pripravovali potravinové balíčky a následne ich odovzdávali ľuďom na takúto pomoc odkázaným. Projekt bol zameraný na stále rastúcu skupinu odkázaných rodín a ľudí v krízových životných situáciách. Cieľovou skupinou sú jednorodičia, opustené matky s deťmi, mladí dospelí a seniori. V neposlednom rade tiež jednotlivci alebo rodiny so zdravotným znevýhodnením a sociálnym vylúčením. Podarilo sa nám aktívne komunikovať so školami a takto cez informácie sa prostredníctvom cez pedagógov diskretne dostať do blízkosti rodín, ktoré potrebujú pomoc a túto im sprostredkovať. Aktívne sme spolupracovali s organizáciami, ktoré pôsobia v oblasti sociálnej pomoci, čo bolo prínosom pre poberateľov pomoci. Podarilo sa nám upevniť a zatraktívniť dobrovoľníctvo a tým prijať nových mladých dobrovoľníkov. Cieľavedome sme pracovali aj na motivovaní dobrovoľníkov, čo sa nám pri náročnej a pravidelnej činnosti vydávania a prípravy materiálnej a potravinovej pomoci pre ľudí v núdzi osvedčilo. Z príspevku boli hradené personálne náklady, bežná prevádzka zariadenia, web, komunikácia, doprava a technické vybavenie.

106	c) poskytovanie sociálnej pomoci	20000,00	Subjekt Drahuška a my ... zrealizoval projekt s názvom Drahuškovo – Šanca pre úspešnú cestu k samostatnosti. Vďaka podpore Nadácie EPH sme mohli aj v tomto roku realizovať projekt s názvom Drahuškovo – aby nám tu bolo stále dobre. Nadväzujúc na predchádzajúce roky, i v tomto roku bolo hlavným cieľom projektu zabezpečiť pracovné miesta pre mladých dospelých z detských domovov, ktorí pracujú v Komunitnom centre Drahuškovo na pozícií asistent opatrovateľa. Bol im poskytnutý stabilný príjem, ubytovanie za symbolický poplatok a možnosť celodenného stravovania. Druhá časť projektu bola zameraná na pokrytie investícií spojených s bezpečnou a funkčnou prevádzkou komunitného centra, hlavne na rekonštrukciu prestrešenia a osvetlenia prechodového chodníka spájajúceho naše dve budovy. Príspevok bol primárne použitý na mzdy pre mladých ľudí z detských domovov. Podarilo sa obnoviť aj technické vybavenie, ktoré je nevyhnutnou súčasťou terapeutických, rehabilitačných a prevádzkových aktivít.
107	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1500,00	Subjekt V.I.A.C. - Inštitút pre podporu a rozvoj mládeže zrealizoval projekt s názvom Prístup bez rozdielov. Cieľom projektu bolo zvýšiť dostupnosť oddychového parku pre miestnu komunitu, ktorý ponúka široké možnosti vyžitia. V areáli je adrenalínový park, lanová dráha, ihrisko a altánok, ktoré využíva nielen miestna komunita, ale aj návštevníci mestskej časti Trstená. Prístup k areálu bol však obmedzujúci a nebezpečný najmä pre ľudí s hendikepom alebo pre matky s kočikmi. Preto sme vybudovali s pomocou dobrovoľníkov bezbariérový prístup v podobe betónovej rampy, ktorá umožňuje teraz prístup aj pre tých, ktorí majú sťažený pohyb. Celý priestor je zároveň osadený zámkovou dlažbou, ktorá zabezpečuje bezpečný prístup k rampe aj ku schodisku.
108	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1800,00	Subjekt Centrum sociálnych služieb - Lúč zrealizoval projekt s názvom Oxygenoterapia a magnetoterapia v CSS-LÚČ. Cieľom projektu bolo rozšírenie ponuky aktivít pre prijímateľov sociálnej služby v Centre sociálnych služieb - LÚČ. CSS-LÚČ je špecializované zariadenie a poskytuje sociálne služby 26 prijímateľom, ktorí trpia neurologickým ochorením alebo bližšie nešpecifikovaným duševným ochorením. Projekt je zameraný predovšetkým na poskytovanie terapií klientom s poruchou mobility, ktorí sú trvalo pripútaní na lôžko alebo invalidný vozík, čím sa zužujú možnosti realizácie terapií mimo zariadenia. Vďaka grantu nadácie EPH sme mohli zakúpiť certifikované prístroje prenosný kyslíkový koncentrátor a magnetoterapeutický prístroj. Oba prístroje sú mobilné, teda je možné pracovať s nimi priamo pri lôžku prijímateľa.

109	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Centrum sociálnych služieb Horelica zrealizoval projekt s názvom Väčší komfort s menšou námahou. Cieľovou skupinou bolo 48 našich prijímateľov sociálnych služieb s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby. Realizácia projektu prebiehala v období od júla do septembra 2023. Zdravotnícky personál po zakúpení pomôcok ocenil uľahčenie práce a čiastočné odľahčenie záťaže pri presune či transporte prijímateľov. Úspešný projekt získal finančné prostriedky vo výške 2.200,- €. Z tejto sumy bol zakúpený strieborný Rollboard Transaroll v počte 3ks, ktorý sa používa na jednoduchý a rýchly presun ležiaceho prijímateľa z lôžka na lôžko, transportné nosidlá alebo sprchovací vozík. Jednoduchým miernym naklonením prijímateľa na stranu sa rolovacia doska zasunie pod trup a ľahkým potiahnutím sa prijímateľ presunie po doske na druhý povrch. Posuvná tkanina umožňuje jednoduchý prenos, ľahké, spoľahlivé, flexibilne pohodlné a bezpečné manipulovanie s našimi prijímateľmi sociálnych služieb.
110	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt CSS Radosť n.o. zrealizoval projekt s názvom Zachovať teplo domova. Ako zariadenia sociálnych služieb supľujeme v Prešove aj úlohu chýbajúceho hospicu a prijímame aj ľudí vo veľmi ťažkom zdravotnom stave. S pomocou Nadácie EPH sme v minulosti obmenili posteľe, investovali do solárneho ohrevu vody a tentoraz nás doslova zachránila pomocou s výmenou kotla. Zrádzal nás hlavný zdroj tepla, a bezpečnostný technik nám dovolil len dokončiť vykurovaciu sezónu. Novší model nám umožnil dosiahnuť úsporu a stal sa cestou ako udržať v domove teplo. Nadácii za to veľmi ďakujeme
111	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt DD a DSS Klenovec zrealizoval projekt s názvom Elektrické polohovateľné posteľe pre prijímateľov sociálnych služieb. Zakúpenie nových elektrických polohovateľných postelí s matracmi a príslušenstvom je nevyhnutné pre potreby a požiadavky prijímateľov sociálnych služieb. Posteľe spĺňajú všetky potreby a požiadavky, ktoré sú na zabezpečenie adekvátnej starostlivosti o seniorov v dnešnej dobe potrebné. Komfort, praktickosť a hlavne zo zdravotného hľadiska prevencia pre prijímateľov je pre naše zariadenie sociálnych služieb prioritou.
112	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt DD a DSS Senium Banská Bystrica zrealizoval projekt s názvom 'Sprchovanie s úsmevom'. Cieľom projektu bolo zabezpečiť prijímateľom sociálnej služby, ktorí sú úplne imobilní a odkázaní v súčasnej dobe na tzv. sprchovanie na lôžku, kvalitnejší komfort pri sprchovaní a hygiene zakúpením sprchovacieho lehátka s hydraulickým zdvihom, aby aj oni zažili sprchovanie a kúpeľ ako bežní ľudia.

113	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Subjekt Diecézna charita Nitra zrealizoval projekt s názvom V hospici bez bolesti. Súčasťou komplexnej starostlivosti v hospici je aj zabezpečovanie ošetrovateľského štandardu poskytovaného pacientom. Zabezpečenie ošetrovateľskej starostlivosti, hygieny tela poskytuje pacientom pocit komfortu a výraznejšej pohody, kvality a dôstojnosti života. Projekt bol v tejto časti zameraný na nákup špecializovaného zdravotníckeho materiálu a pomôcok ošetrovateľskej starostlivosti predovšetkým pre inkontinentných pacientov – plienky, podložky, špecializovaný zdravotnícky materiál. Vďaka tejto podpore bolo možné kontinuálne poskytovať kvalitnú a efektívnu komplexnú starostlivosť v Hospici a pomôcť prežiť ťažko chorým pacientom ich dni bez bolesti.
114	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2800,00	Subjekt DOM Božieho milosrdenstva, n.o. zrealizoval projekt s názvom Správna poloha. DOM Božieho milosrdenstva tvorí zdravotnícke zariadenie - hospic a zariadenie poskytujúce sociálne služby - zariadenie pre seniorov. V hospici sú umiestnení pacienti s onkologickým ochorením alebo s iným ochorením v terminálnej fáze života vyžadujúci si nepretržitú zdravotnú starostlivosť. Je pre nás dôležité, aby posledné chvíle svojho života prežili dôstojne a pokojne ukončili pozemskú púť. Prostredníctvom finančných prostriedkov z grantu Oporný bod do života 2023 sme zakúpili zdravotnícke pomôcky skvalitňujúce poskytovanú starostlivosť a plnenie poslania hospicu.
115	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Dom pokojnej staroby n.o., Gbely zrealizoval projekt s názvom Zostať aktívny aj vo vyššom veku. Finančné prostriedky z Nadácie EPH sme použili na nákup liečebného pohybového prístroja Thera Trainer Mobi 540 a Mobilného chodítka vysokého s ručnými opierkami na podporu pohybu dolných a horných končatín a nácviku chôdze. Projekt je zameraný na rehabilitáciu klientov, ktorý využívajú pobytové služby nášho zariadenia pre seniorov Dom pokojnej staroby n.o., Gbely.
116	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1000,00	Subjekt Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb v Tisovci zrealizoval projekt s názvom Nákup zdravotníckej pomôcky- zdvihák. Projekt bol zameraný na nákup zdviháka pre imobilných klientov zariadenia a zabezpečiť tým bezpečný presun klienta.

117	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt Domov dôchodcov a DSS Rimavská Sobota zrealizoval projekt s názvom Sprchovacie a toaletné invalidné vozíky. Cieľom je nákup sprchových a toaletných invalidných vozíkov, ktoré budú rozmiestnené v každej budove na každom poschodí v Domove dôchodcov Rimavská Sobota, ktoré uľahčia manipuláciu s imobilnými prijímateľmi a zvýšia im komfort pri sprchovaní a toaletách. V zariadení máme 95 prijímateľov sociálnych služieb, z toho viac ako 60 imobilných, alebo čiastočne imobilných. Do zariadenia prichádzajú noví prijímatelia väčšinou imobilní. Kúpou takýchto vozíkov, by bola značne uľahčená manipulácia s prijímateľmi sociálnych služieb pri toaletách a osobnej hygiene. Značne sa zvýši kvalita poskytovaných služieb v zariadení.
118	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt Domov dôchodcov Dolné Saliby zrealizoval projekt s názvom Quality Care 2. Jedným z podmienok štandardov kvality poskytovanej sociálnej služby je zabezpečenie materiálneho vybavenia podľa druhu poskytovanej sociálnej služby. Priemerný vek seniorov je 80 rokov, s rôznymi chorobami, s obmedzenou mobilitou aj imobilitou. Projekt zabezpečil nákup zdravotníckych pomôcok, ako elektricky polohovateľné lôžka s antidekubitným matracom a stolíkom k lôžku pre túto znevýhodnenú skupinu ľudí a tak prispel dôstojne a pokojne dožiť v kvalitných podmienkach.
119	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2000,00	Subjekt Domov sociálnych služieb Čeláre – Kirt' zrealizoval projekt s názvom Bezpečnejšia a kvalitnejšia pomoc imobilným klientom. Starostlivosť o imobilných klientov vyžaduje veľké úsilie zo strany zamestnancov pri presune klienta a poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti. Rozšírením počtu zdvíhacích zariadení a invalidných vozíkov sa zvýši kvalita poskytovaných služieb a možnosť presunu imobilného klienta do komunity.
120	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt Domov sociálnych služieb 'Nádej' Krupina n. o. zrealizoval projekt s názvom Obnova privolávacieho systému Klient - sestra v DSS 'Nádej' Krupina n. o. – 2. etapa. V rámci projektu „Obnova privolávacieho systému Klient - sestra v DSS „Nádej“ Krupina, n. o. – 2. etapa“ sa nám vďaka podpore Nadácie EPH podarilo zakúpiť displej – zobrazovací panel, tlačidlá na 2. poschodí nášho zariadenia. Predchádzajúci privolávací systém bol starý viac ako 15 rokov a nebolo už možné zakúpiť náhradné diely.

121	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Domov vďaky zrealizoval projekt s názvom Oprava komunikačného systému setra obyvateľ. Oprava existujúceho komunikačného systému Pacient – sestra sa zrealizovala na 100%, nakoľko aj úplne odpojené a neopraviteľné toalety boli vybavené bezdrôtovými zvončekmi s jednou centrálou. Volací systém sa stal plne funkčný a podarilo sa ušetriť značnú časť prostriedkov. Tieto boli následne po schválení nadáciou použité na vykrytie ďalších urgentných potrieb zariadenia pre zvýšenie kvality a ochrany života jej obyvateľov. Bol vymenený bezpečnostný systém, ktorý bol nefunkčný. Nešlo len o zabezpečenie niektorých miestností objektu Domova vďaky, ale najmä o zefektívnenie celého bezpečnostného systému objektu spolu s elektronickým hlásičom požiaru. Centrála bola doplnená aj o SIM kartu, čím bolo rozšírené hlásenie požiaru aj o sms správy pracovníkom Domova vďaky. Z ušetrených peňazí sme v zariadení opravili aj zdvíhacie zariadenia v kúpeľni. Tento zdvihák bol dlhodobo nefunkčný, čím nebolo možné využívať vane pri kúpaní imobilných klientov. Zostávajúca časť peňazí umožnila nákup stoličiek do kaplnky zariadenia, nakoľko existujúce neboli bezpečné, lebo boli značne vykníšané.
122	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Equita, o.z. zrealizoval projekt s názvom Outreach - Výjazdová klinika. Zámerom projektu bolo logisticko-technické vylepšenie Zariadenia pre seniorov v Dolnej Súči prostredníctvom obstarania teplovzdušného sterilizátora, elektrického zdvíhaka pre klientov so zníženou mobilitou pre občianske združenie Equita a nebulizátora s vysokou účinnosťou pre klienta s respiračnými ťažkosťami.
123	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2900,00	Subjekt HOLUBICA - spájame a pomáhame, o.z. zrealizoval projekt s názvom Nákup zdravotníckych pomôcok a medicínskych potrieb pre mobilný hospic. Na základe Vašej schválenej žiadosti o poskytnutie finančného príspevku na nákup zdravotníckych pomôcok a medicínskych potrieb pre náš Mobilný hospic sa nám podarilo zakúpiť veľmi dôležité pomôcky pre fungovanie hospicu, za čo sme Vašej nadácii nesmierne vďační. Nákup zdravotníckych pomôcok: 1. Antidekubitný matrac s kompresorom KOMFORT 1 ks, Fonendoskop KAWE Colorscoop 5 ks, Fonendoskop KAWE Colorscoop duo 1 ks, Fazzini Aneroidný Tlakomer 2 ks, Microlife BP A2 Classic Accurate Digitálny tlakomer na rameno /set/ 1 ks, Injekčná striekačka Omnifix 20 ml, Luer lock, 100 ks v balení 1 ks, Tlakomer OMRON M2 Basic + adaptér 2 ks Pumpa infúzna Micropump MP+ 2 ks
124	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Subjekt Hospic Milosrdných sestier zrealizoval projekt s názvom Dobrá bodka za životom.. Ďakujeme, finančná pomoc vo forme kofinancovania časti nákladov potrebných na úhradu nákladov za energie - plyn, elektrickú energiu a vodu, nám pomohla zabezpečiť kvalitnú paliatívnu starostlivosť o nevyliciteľne chorých pacientov.

125	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Hospic Sv. Františka z Assisi, n.o. zrealizoval projekt s názvom Nákup zdravotníckeho vybavenia. Nákupom zdravotníckeho vybaveniasme zlepšili zdravotnú starostlivosť, zvýšili kvalitu života, naplnili individuálne potreby. Z príspevku sa podarilo zakúpiť polohovateľné postele a klinické zdravotné matrace.
126	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Inštitút Krista Veľkňaza zrealizoval projekt s názvom Elektrické zdvihačky do zariadenia pre seniorov Dom Lazár v Ľuborietke. V tomto projekte sme zakúpili 3 ks elektrických mobilných zdvihačkov pre klientov v zariadení pre seniorov Dom Lazár v Ľuborietke.
127	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt Komunita RAFAEL n.o. zrealizoval projekt s názvom Menej bolesti v hospici. V Dome RAFAEL prevádzkujeme kamenný hospic s kapacitou 12 lôžok, kde sa staráme o pacientov v terminálnom štádiu. Ide o náročnú zdravotnú, ale aj sociálnu, psychologickú aj duchovnú starostlivosť o pacienta. V dotácii projektu sme zakúpili nový zdvihač pre transport ťažkých imobilných pacientov a zabezpečili prevádzku hospicu vo forme nákupu liekov a zdravotníckeho materiálu potrebného pri komplexnej starostlivosti o hospicových pacientov.

128	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt Kvalita života, FMK, n.o. zrealizoval projekt s názvom S pomocou Nadácie EPH k záchrane života a zvýšeniu kvality života našich klientov.. S podporou a pomocou Nadácie EPH sa nám podarilo v priebehu realizácie projektu doplniť do mobilného hospicu a prepravnej služby tieto zdravotnícke pomôcky a prístroje:1,Kvalitný antidekubitný ortopedický matrac pre pacientov, ktorí vyžadujú prevenciu dekubitov a zvládnutie bolesti. 2, Pre pacientov po náhlych cievnych mozgových príhodách, úrazoch, pre pacientov s diagnózami skleróza multiplex, či demyelinizačné ochorenia má veľký význam včasná ošetrovateľská rehabilitácia, pri ktorej pacientom pomôže s podporou Nadácie EPH zakúpený rehabilitačný rotopéd.3, S podporou Nadácie EPH sa nám podarilo zakúpiť do auta našej prepravnej služby AED - Automatický externý defibrilátor, ktorý bude k dispozícii našim klientom, ale aj iným účastníkom cestnej premávky pri záchrane života v prípade jeho ohrozenia.4,Nakoľko navštevujeme klientov v domácom prostredí, máme značné náklady aj na pohonné hmoty, ktorých cena v poslednej dobe rapídne stúpla. Napriek tomu, že zmluvu so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou nemáme, paliatívnu starostlivosť pacientom v terminálnom štádiu sme poskytovali zdarma, bez nároku na úhradu zo strany pacienta, preto nám chýbali finančné prostriedky na prevádzkové náklady a to predovšetkým na nájom dispečingu mobilného hospicu, čo sa nám podarilo s pomocou Nadácie EPH počas obdobia realizácie projektu kompenzovať.5,Časť finančných prostriedkov z projektu sme použili na úhradu miezd členov hospicového tímu - lekárov a sestier, ktoré zabezpečujú onkologickým pacientom paliatívnu starostlivosť v domácom prostredí, ale aj na úhradu Dohôd o pracovnej činnosti lekárov a sestier, ktorí zabezpečili prednášku o prvej pomoci a o použití Automatického externého defibrilátora v praxi.
129	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1800,00	Subjekt Mesto Revúca zrealizoval projekt s názvom Zabezpečenie sprchovacieho lehátka pre Zariadenie opatrovateľskej služby. Mesto Revúca prevádzkuje Zariadenie opatrovateľskej služby „Cílka“ s kapacitou 78 klientov. Uvedený subjekt nemá právnu subjektivitu, ale patrí do organizačnej štruktúry mesta, čiže mesto je poskytovateľom sociálnej pomoci. Projektovým zámerom bolo zabezpečiť sprchovacie lehátko pre zariadenie z dôvodu ľahšej manipulácie s klientmi – osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie pri úkonoch osobnej hygieny.

130	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1800,00	Subjekt MRAVENISKO, o.z. zrealizoval projekt s názvom Spoločne zvýšme kvalitu starostlivosti o tých najzraniteľnejších. Cieľom projektu bolo zlepšiť materiálno-technickú vybavenosť mobilného zdravotníckymi pomôckami. Pacienti v domácej paliatívnej starostlivosti potrebujú úľavu ich symptómov (najčastejšie bolesti, nevoľnosti, vracania, dýchavice a nepokoja) parenterálnou cestou (vnútrožilovo alebo podkožne). Kontinuálne podávanie liekov prináša pacientom úľavu nielen v závere života, ale nezriedka z tejto liečby profitujú aj niekoľko týždňov či mesiacov. Dostatok infúzných púmp je preto nevyhnutnou podmienkou dobrej zdravotnej starostlivosti. Nákupom ďalších troch infúzných púmp sme zlepšili vybavenosť mobilného hospicu tak, aby každý pacient, ktorý kontinuálne podávanie liekov potrebuje, mal túto liečbu ihneď podávanú.
131	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1500,00	Subjekt Občianske združenie Jablonka zrealizoval projekt s názvom Polohovateľné kreslá do denného centra. V rámci projektu sme dovybavili vzniknuté Centrum na Sandríkach v Hodruši Hámroch 5 ks mi polohovateľných kresiel. Kreslá slúžia návštevníkom Centra na oddych v oddychovej miestnosti. Podarilo sa nám z rozpočtu kúpiť aj ďalšie kreslá a sedenie, vďaka zľave pri nákupe polohovateľných kresiel.
132	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Subjekt Občianske združenie Slnčnica Slovensko zrealizoval projekt s názvom Pomoc pre Mobilný hospic sv. Kataríny. V rámci projektu sme zrealizovali nákup injekčnej pumpy pre mobilný hospic. Medzi ďalšie aktivity, ktoré boli zrealizované v rámci projektu patrí nákup potrebných liekov pre pacientov mobilného hospicu a nákup zdravotníckeho materiálu. Tieto boli pacientom poskytované prostredníctvom personálu mobilného hospicu pri ich každodennej práci.
133	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Obec Lenartov zrealizoval projekt s názvom Skvalitníme život opatrovaným osobám. Týmto projektom sme chceli zvýšiť vybavenie opatrovateľov v rámci poskytovania terénnej služby v domácnosti klienta. Aktuálne je skladba znevýhodnených občanov odkázaných na opatrovateľskú službu zameraná na potrebu použitia kyslíka a obec nedisponuje kyslíkovým koncentrátorom. Ten sa v opatrovateľskej službe využíva podľa potreby každého klienta. Zdravotne ťažko postihnutým občanom veľmi pomáha antidekubitný matrac na zabránenie preležanín a vyhrievanie chorých častí tela biolampami. Aktuálne opatrujeme klientov, kde 90% z nich má cukrovku a opatrovateľom pomohli kvalitné glukomery.

134	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Opre Roma Slovensko zrealizoval projekt s názvom Sociálna požičovňa zdravotníckych pomôcok. Z finančných prostriedkov sme zakúpili postupne stavebný materiál a naši dobrovoľníci vykonali stavebné úpravy. Žiaľ obec ako aj viaceré obce v tomto okrese počas leta zaplavila voda, strecha budovy ktorá bola zlom stave zatekala a poškodila steny, stropy a podobne. Preto sme museli zastaviť práce a čakať kým budeme môcť znova pokračovať v opravách. Podarilo sa nám zakúpiť 5 polohovateľných postelí z toho dve elektrické a tri mechanické z toho jeden detský, invalidných vozíkov 4, toaletné stoličky 2, francúzske barle 10, chodítka 2, antidekubitné matrace. Z uvedených pomôcok sme už prenajali jeden invalidný vozík, dve postele, a obidve chodítka.
135	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Organizácia muskulárnych dystrofiíkov v SR zrealizoval projekt s názvom U nás taká obyčaj, pomôcku si požičaj.. Naša služba požičovne pomôcok je bezplatná a slúži širokému okruhu ľudí, je doplnkom k službám sociálneho poradenstva, ktoré poskytujeme. Využívajú ju nielen osoby so zdravotným znevýhodnením, ale aj tí, ktorí z dôvodu náhleho zhoršenia zdravotného stavu sa len prechodnú dobu stali odkázanými na pomôcku. Z finančných prostriedkov z projektu sme do požičovne pomôcok zakúpili potrebné pomôcky (dva mechanické vozíky) a batérie do pomôcok, čím sme si rozšírili ponuku pomôcok a predĺžili životnosť pomôckam.
136	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500,00	Subjekt Ošetrovateľské centrum zrealizoval projekt s názvom Cesta k tíšeniu bolesti. V období mesiaca Máj 2023 sme na základe schválenej žiadosti a pomoci finančných zdrojov z Vašej nadácie mohli zakúpiť nové elektricky polohovateľné lôžka 2 ks, aktívny antidekubitárny matrac 1 ks, injekčný dávkovač 1ks. V danom čase boli naši klienti pripútaní na lôžka, zhoršoval sa zdravotný stav a tiež boli imobilitou ohrození a rizikovali vznik dekubitov/preležanín na predilekčných miestach. Avšak kvalitnou ošetrovateľskou 24- hod. starostlivosťou, častým polohovaním a tiež využívaním vhodných antidekubitárnych pomôcok ako je práve aktívny antidekubitárny matrac, sa zabránilo vzniku nových rozsiahlych preležanín, zaparenín a zároveň pomohlo zhojeniu prítomných. Výsledky boli uspokojivé, tento kvalitný matrac je veľmi účinný v boji proti vzniku preležanín a elektr. polohovateľné lôžka v súčinnosti so zmenou polohy pomáha zvýšiť komfort klienta pripútaného na lôžko. Injekčný dávkovač zvýši úroveň a účinnosť farmakoterapie ordinovanej lekárom vzhľadom k jej kontinuálnemu podávaniu.

137	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1200,00	Subjekt OZ Domov pri ŠZ Kotva zrealizoval projekt s názvom Liečba svetlom. Projekt 'Liečba svetlom' bol realizovaný podľa plánovaného harmonogramu. Z poskytnutých finančných prostriedkov Nadácie EPH sme zakúpili biolampu s príslušenstvom. Klienti zariadenia sociálnych služieb - Špecializovaného zariadenia Kotva využívali biolampu najmä na liečbu kožných ochorení, chronickej a akútnej bolesti. Klienti na začiatku projektu používali s pomocou personálu, neskôršie aj samostatne. Realizovaním projektu sa zvýšila kvalita života klientov Špecializovaného zariadenia Kotva.
138	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Subjekt OZ Mobilný hospic Božieho milosrdenstva zrealizoval projekt s názvom Materiálne vybavenie novovzniknutého mobilného hospicu. Novovzniknutý Mobilný hospic Božieho milosrdenstva, ktorý poskytuje špecializovanú zdravotnú starostlivosť v okrese Martin, bolo potrebné dovybaviť zdravotníckymi pomôckami. Možnosť vybaviť zapožičanie zdravotníckych pomôcok priamo v našom zariadení, bez potreby návštevy iných lekárov oprávnených na predpisovanie týchto pomôcok, ušetrilo príbuzným našich pacientov množstvo času a energie, ktoré mohli venovať zomierajúcim členom svojej rodiny. V rámci projektu sme zakúpili: 2 infúzne stojany na podávanie infúznej terapie v domácom prostredí pacienta; 1 invalidný vozík; 2 elektrické polohovacie postele; 2 matrace s pamäťovou penou na elektrickú polohovaciu posteľ; 2 antidekubitné matrace s kompresorom; 1 kyslíkový koncentrátor.
139	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1800,00	Subjekt PATRIA n.o. Drienovecké kúpele zrealizoval projekt s názvom Včasná diagnostika ochorení a predchádzanie infekciám. Cieľom projektu bolo zlepšiť zdravotný stav a kvalitu života seniorov v našom zariadení zakúpením prístroja ktorý stanovuje hodnotu C reaktívneho proteínu zo vzorky krvi (CRP) s príslušenstvom a tiež zakúpiť pulzné oximetre, aby sme dokázali predchádzať zhoršeným stavom, umožniť rýchlejšiu liečbu a predchádzať komplikáciám a hospitalizáciám. Vďaka Nadácii EPH sa nám podarilo zakúpiť všetky požadované prístroje za čo ďakujeme.
140	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1500,00	Subjekt POKORA n. o. Trnava zrealizoval projekt s názvom Kvalitnejšia starostlivosť o seniorov. Boli zakúpené zdravotné a rehabilitačné pomôcky pre potreby seniorov ZpS Sv. Ján Šelpice, konkrétne 2ks polohovateľné postele, 2ks antidekubitných matracov a rebrinu. Kvalitatívne sa zlepšil spánok klientov, ľahšia manipulácia a polohovanie PSS, uľahčená sebaobsluha, zmiernenie bolestí vďaka polohovateľným posteliam, vertikalizácia pri rebrine, možnosť posilnenia horných končatín, kvalitnejšia starostlivosť o seniorov.

141	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2000,00	Subjekt Pomáhame deťom Národného ústavu detských chorôb zrealizoval projekt s názvom Relaxometer pre Kliniku detskej anestéziológie a intenzívnej medicíny LF UK a NÚDCH (DKAIM). Na DKAIM sa liečia kriticky chorí pacienti od narodenia po 18 rokov. Často ide o deti v život ohrozujúcom stave, napríklad neurologicky choré deti s neurosvalovými ochoreniami ako SMA (spinálne muskulárne atrofie). Vedenie kliniky sa neustále snaží zlepšovať podmienky pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Preto požiadali o moderný prístroj relaxometer STIMPOD NMS450, ktorý je jedinečným riešením pre meranie hĺbky neurosvalovej blokády bez ohľadu na dĺžku operačného výkonu a polohu pacienta.
142	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Prosocia zrealizoval projekt s názvom Pomáhame zostať doma najzraniteľnejším. Projektom sme poskytli pomoc tým najzraniteľnejším sociálnym skupinám od roku 2009. Zabezpečili sme zdravotnícke pomôcky, ktoré používajú chorí ľudia v domácom prostredí. Zvýšili sme kvalitu života ľuďom s ťažkým zdravotným postihnutím, seniorom, zomierajúcim či mamičkám s chorými deťmi a tým sme poskytli pomoc celým rodinám. Projektom sa zaistili pomôcky - elektrické polohovacie postele, G - aparát, chodítko, hrazdu pod posteľ, servírovací stolík k posteli pre imobilného. Zohnali sme pomôcky repasované, aby sme mali čo najväčší počet pomôcok za prijateľnú sumu, aby sme pomohli čo najväčšiemu počtu rodín.
143	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Spišská katolícka charita zrealizoval projekt s názvom Pomoc až domov. O našich pacientov sa dokážeme postarať len vďaka lepšiemu technickému vybaveniu pre naše služby. Aby sme sa dokázali naplniť potreby pacientov, potrebujeme vybavenie ako polohovacie postele s antidekubitnými matracmi, tlakomery, chodítko či špeciálne tašky pre našich zdravotníkov, ktoré sú nevyhnutnosťou pri starostlivosti o pacientov. Prostredníctvom tohto projektu sme skvalitnili naše služby a môžeme tak pomáhať tým, ktorí to naozaj potrebujú. V rámci projektu sme v mesiaci jún 2023 zakúpili potrebné pomôcky.
144	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Spoločnosť pre pomoc pri Huntingtonovej chorobe zrealizoval projekt s názvom Rozžiar svoju nádej. Naším projektom Rozžiar svoju nádej rozžiarime život ťažko skúšaným rodinám, ktoré sa starajú o svojich blízkych chorých na Huntingtonovu chorobu. Bezplatným požičiavaním medicínskych, kompenzačných a rehabilitačných pomôcok im uľahčíme a zároveň skvalitníme náročnú a nepretržitú starostlivosť. Z príspevku sme zakúpili relaxačné polohovacie kreslo, záťažovú prikrývku, elektrickú odsávačku, inhalátor, oxymeter a fixačný pás do postele.

145	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Subjekt SPREVÁDZANIE o.z. zrealizoval projekt s názvom Mobilný hospic. Hlavným cieľom projektu mobilného hospicu je poskytovanie kvalitnej paliatívnej starostlivosti. Vďaka vybaveniu našej ambulancie rehabilitačnými pomôckami môže poskytovať aj odbornú fyzioterapiu našim personálom na vyššej úrovni. Nákup analgetickej pumpy a jej zaradenie do pomôcok mobilného hospicu nakoľko zdravotné poisťovne nákup pomôcok a materiálu liekov pre zdravotnícke zariadenia nepreplácajú. Veľmi si ceníme možnosť mať ďalšiu analgetickú pumpu. Nakoľko počet pacientov na nej závislých sa stále zvyšuje.
146	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Stredisko Evanjelickej Diakonie „útulok Dom na polceste“ so sídlom vo Veľkom Slavkove zrealizoval projekt s názvom Technikou bližšie k človeku. V období od júna do novembra sme mali možnosť realizovať projekt „Technikou bližšie k človeku“. Na jeho uskutočnenie sme získali prostriedky od Nadácie EPH, ktorá nám poskytla grant vo výške 2 200 €. V rámci projektu sme zakúpili potrebné technické vybavenie do už existujúcich prevádzok a takýmto spôsobom sme zabezpečili zjednodušenie a zefektívnenie práce v procese tréningu pracovných zručností našich klientov. Počas projektu sme zakúpili plánovanú techniku. Keďže sa nám podarilo zaobstarať náradie, za nižšie ceny ako boli v rozpočte, mohli sme zakúpiť ešte i dva fúriky, ktoré sme pôvodne plánovali. Projektu sa zúčastnilo 12 klientov. Očakávané ciele sa nám podarilo naplniť.
147	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Subjekt Sv. Lujza, n.o. zrealizoval projekt s názvom Zlepšenie paliatívnej starostlivosti o pacienta. Naše Centrum paliatívnej starostlivosti prevádzkuje požičovňu kompenzačných pomôcok pre našich pacientov ale aj každého, kto si o pomôcku požiada. Potreba je vyššia ako sme schopní zabezpečiť. Zakúpili sme elektrického polohovateľného lôžka s hrazdou 3 ks, antidekubitný matrac 4ks. Poskytujeme sociálne poradenstvo rodinám ako sa postarať o blízkeho v domácom prostredí. Informujeme o dostupnosti kompenzačných pomôcok v našej komunite. Ponúkame možnosť ľahšie zvládnuť domácu starostlivosť o blízkeho, včas sa pripraviť na príchod blízkeho, a tak skracujeme čas hospitalizácie.
148	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1500,00	Subjekt SVETIELKO POMOCI n.o. zrealizoval projekt s názvom Obnova vybavenia detského mobilného hospicu. Hlavným zámerom projektu bolo obnovenie prístrojového vybavenia pre poskytovanie domácej podpornej a hospicovej starostlivosti o deti v terminálnom štádiu v nadväznosti na rozšírenie poskytovaných služieb nielen pre deti s onkologickými diagnózami, ale aj s inými závažnými život ohrožujúcimi diagnózami. Príspevok bol použitý na zakúpenie výkonnejšieho kyslíkového generátora pre potreby domácej starostlivosti detského mobilného hospicu.

149	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2000,00	Subjekt Všetci pre rodinu, n.o. zrealizoval projekt s názvom Zdostupňovanie zdravotnej starostlivosti vylúčeným komunitám. Naším cieľom bolo vychádzajúc z doterajších skúseností pokračovať v zdostupňovaní zdravotno-sociálnej starostlivosti pre ľudí bez domova (rovnako ako v zdostupňovaní bývania prostredníctvom prístupu Housing First), ktorí by sa inak v súčasných podmienkach nemali možnosť sa k nej dostať. Jej súčasťou bola aj podpora duševného zdravia klientov (rodiny, prevažne matky s maloletými deťmi) v programe Housing First. Prostriedky boli použité na 1. Terénna zdravotno-sociálna služba vo forme návštev sociálnych pracovníkov VPR a zdravotníkov (dobrovoľníkov) v lokalitách, kde ľudia bez domova žijú. 2. Nákup liekov a zdravotníckeho materiálu, ochranných osobných prostriedkov, dezinfekčných prostriedkov. 3. Nákup oblečenia do terénu, zabezpečiť bezpečnosť a odlíšenie sa v technicko-nedostupnom a neprístupnom teréne s cieľom umožniť ľahšiu orientáciu ľudí, ktorým sa služba poskytuje.
150	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt WeBelka, n. o. zrealizoval projekt s názvom Domáca opatrovateľská služba. Vďaka získanej dotácii dokážeme prijímateľom domácej opatrovateľskej služby skvalitniť život. Kyslíkový koncentrátor bude využívaných u prijímateľa sociálnej služby s dýchacími problémami. Biolampa bude využívaná u prijímateľov sociálnej služby, ktorí trpia bolesťami kĺbov horných aj dolných končatín, k zmierňovaniu problémov vzniknutých dekubitov, alebo iných kožných ochorení, prípadne v preventívnych prípadoch. Odsávačka hlienov nám poslúži na odsávanie prevažne ústnej dutiny u prijímateľov sociálnej služby, ktorí sa nachádzajú v terminálnom štádiu.
151	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt Zariadenie pre seniorov Harmónia, Prešov-Cemjata zrealizoval projekt s názvom Vybavenie liečebnej rehabilitácie. Cieľom projektu bola modernizácia – vybavenie terapeutickú miestnosti nákupom 1 ks profesionálneho trojdieleho elektrického lehátka s dvoma nezávislými motormi so zdvíhacou stredovou časťou a s elektricky nastaviteľnou výškou pomocou nožného spínača, ktoré je vhodné ako masážne, fyzioterapeutické, vyšetrovacie alebo relaxačné lehátko a 1 ks prístroja na elektroliečbu značky PhysioGo. Lite ELECTRO, ktorý umožňuje používať terapiu založenú na rôznych typoch terapeutických prúdov, ktoré pomáhajú zmierniť príznaky a liečiť choroby. Projekt bol realizovaný pre prijímateľov sociálnych služieb žiadateľa, ktorým sa poskytuje sociálna služba pobytovou a ambulantnou formou.
152	c) poskytovanie sociálnej pomoci	500,00	Subjekt ZSS Harmónia zrealizoval projekt s názvom Skvalitnenie starostlivosti o seniorov. Zámerom nášho projektu bolo zakúpiť sprchovaciu a toaletnú polohovaciu stoličku pre našich seniorov s nepriaznivým zdravotným stavom. Zakúpením tejto stoličky sme zvýšili pohodlie pri hygiene a prispeli k bezpečnosti našich seniorov pri každodenných hygienických úkonoch.

153	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200,00	Subjekt ZSS Slniečny dom, n.o. zrealizoval projekt s názvom Boj proti bolesti a dekubitom. V našom zariadení máme takmer všetkých klientov s najvyšším stupňom odkázanosti (VI.), pričom mnohí z nich sú imobilní a ich zdravotný stav si vyžaduje nepretržitú, veľmi kvalitnú opatrovateľskú ako aj ošetrovateľskú starostlivosť. Títo imobilní, vážne a dlhodobo chorí sú vystavení riziku vzniku dekubitov, mnohí z nich trpia niekoľkými závažnými diagnózami a rôznymi bolesťami. V poslednom štádiu života sú bolesti mnohokrát neutíšiteľné bežnými predpísanými liekmi a je nutné podávať presne dávkované liečivá proti bolesti počas celého dňa špeciálnym na to určeným prístrojom. Z príspevku sa podarilo zakúpiť potrebné zdravotnícke pomôcky - injekčný dávkovač, bioptrónová lampa, antidekubitný matrac a elektrická polohovateľná posteľ - čím sa zvýšila kvalita poskytovaných služieb.
154	c) poskytovanie sociálnej pomoci	60000,00	Subjekt Asociácia pomoci postihnutým - APPA zrealizoval projekt s názvom Rehabilitáciou za zdravím 2023. Nadácia EPH ako partner Asociácie pomoci postihnutým – APPA realizovali v poradí šiesty grantový program Rehabilitáciou za zdravím, ktorého cieľom bola finančná podpora pre členov klubu APPA pri rehabilitácii vo vybraných rehabilitačných strediskách, pri domácej rehabilitácii alebo pri zakúpení rehabilitačných pomôcok. Grantový program Rehabilitáciou za zdravím 2023 bol výnimočný tým, že sa prvýkrát podporili nielen členovia klubu APPA prostredníctvom štandardnej výzvy ako to bolo po minulé roky, ale aj prostredníctvom nového charitatívneho projektu APPA mobilnej aplikácie APPka. Grant bol rozdelený na jarnú výzvu, kde sa vyčlenila suma 10 000,-EUR na úhradu nákladov súvisiacich s absolvovaním špeciálnych rehabilitácií alebo nákupu zdravotných pomôcok pre členov klubu APPA a sumou 31 177,-EUR, ktorá bola prerozdelená medzi príbehy v mobilnej aplikácii APPka. Zároveň Nadácia EPH podporila okrem členov klubu APPA aj projekt charitatívnej mobilnej aplikácie APPka. Nevyčerpané financie z podpory príbehov sa využili na marketingové a reklamné účely APPky.

155	c) poskytovanie sociálnej pomoci	4400,00	Subjekt Fascinujúce deti zrealizoval projekt s názvom Terapie pre deti s oneskoreným vývinom. Centrum diagnostiky a terapie Fascinujúce deti a WE WiN - centrum podpory vývinu dieťaťa spolu zdieľajú rovnaké priestory v budove súkromnej škôlky na Zvolenskej ulici v Bratislave. Obe centrá si miestnosti upravili pre potreby klientov. Tým, že jedno centrum sa viac špecializuje na diagnostiku a vzdelávanie a druhé na špecializované terapie, sa obe centrá vzájomne dopĺňajú a ponúkajú tak pre rodiny komplexné služby na jednom mieste. Vďaka projektu sa uchovali tieto služby pre rodičov a ich deti, ktoré potrebujú pomoc. Vďaka podpore sme zrealizovali 15 diagnostík FASD, 280 terapií pre deti s oneskoreným vývinom, 55 terapií senzorickej integrácie, 23 skupinových terapií na podporu sociálnych zručností a viacero stretnutí s rodičmi.
156	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2000,00	Subjekt Cirkevný zbor ECAV Batizovce zrealizoval projekt s názvom Pomoc odídencom z UA. Projekt zameraný na pomoc odídencom z UA. Od marca 2022 sa v našich ubytovacích zariadeniach venujeme a pomáhame odídencom z Ukrajiny. Za toto obdobie sme poskytli ubytovanie pre 100 ľudí. Dve vlny odídencom pred vojnovým konfliktom boli ľudia, ktorí u nás našli krátkodobú ochranu a prístrešie, no už viac ako rok sú u nás 35 odídencom z Ukrajiny. Vzhľadom na predchádzajúci pohyb ubytovaných bola posteľná bielizeň aj paplóny a vankúše v nevhodnej hygienickej kvalite a preto sme oslovili Nadáciu EPH o pomoc pri zakúpení tohto materiálu pre 35 obyvateľov našich ubytovní. V priebehu mesiaca máj sa nám podarilo tento materiál zakúpiť vďaka finančnej pomoci vašej nadácie. Za Vašu pomoc srdečne ďakujeme.
157	c) poskytovanie sociálnej pomoci	20000,00	Subjekt NIE RAKOVINE o.z. zrealizoval projekt s názvom Pacientske poradne. Onkologické pacientky a pacienti sú u nás vždy na prvom mieste. Vieme, o čom hovoríme a prečo to robíme, pretože sme si to prežili. Z vlastných skúseností vieme, čo znamená počuť "máte rakovinu" a ako sa s ňou žije. Je veľmi dôležité, aby ľudia s rakovinou cítili, že nie sú opustení, že im má kto pomôcť, poradiť, vypočuť ich. Prostredníctvom Pacientskych poradní podávame pomocnú ruku všetkým, ktorí to potrebujú. Zámerom nášho projektu je poskytovanie pomoci onkologickým pacientom v našich poradniach. Naši dobrovoľníci sú z radov bývalých onkologických pacientov, a preto vedia pacientom poskytnúť potrebnú pomoc. Často sú to otázky, na ktoré v ambulanciách nie je priestor ani čas. Príspevok bol použitý na vzdelávanie pre dobrovoľníkov, na náklady na prevádzku a réžiu patientských poradní, na odmeny pre odborníkov či medializáciu.

158	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000,00	Subjekt OZ Francesco, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom Komunitné centrum = priestory + pracovník. Vďaka podpore nadácie EPH sme mohli pre rómske deti zrealizovať počas letných prázdnin dva denné tábory. Počas školského roka deti navštívili plaváreň, zorganizovali sme im Mikuláša. Najdôležitejšou časťou podpory boli náklady na mzdy pre našich zamestnancov, vďaka ktorým sa vytvorilo jadro tímu, ktoré spolu s dobrovoľníkmi organizovali aktivity pre Rómov každý pracovný deň v týždni v našom komunitnom centre. Taktiež aj vďaka Vašej podpore sme mali za čo zaplatiť režijné a prevádzkové náklady komunitného centra.
159	c) poskytovanie sociálnej pomoci	6244,00	Subjekt ADRA - Adventistická agentúra pre pomoc a rozvoj o.z. zrealizoval projekt s názvom Pomoc pre detský domov na Ukrajine. V rámci projektu sme zakúpili a inštalovali veľkokapacitnú umývačku riadu s príslušenstvom v detskom domove vo Veľkom Bereznom - Zakarpatská oblasť Ukrajina. Aktivita je súčasťou dlhodobejšej systematickej pomoci tomuto zariadeniu. ADRA tu v spolupráci s ďalšími donormi zaistila generátor, kuchynské vybavenie, keramický riad, šatstvo, trvanlivé potraviny, hygienické potreby atď.
160	c) poskytovanie sociálnej pomoci	9000,00	Subjekt OZ Pre náš Biely Kostol zrealizoval projekt s názvom Pomoc pre 6 postihnutých rodín v Bielom Kostole. Dňa 13.5.2023 o 20.17 h došlo k výbuchu plynu na Potočnej ul. č. 61 a zasiahnutá bola celá bytovka t.j. 6 bytov, následkom výbuchu bola poškodená strecha na susednom BD č. 64 a jeho následkom bol poškodený jeden byt. Pri výbuchu došlo k usmrteniu majiteľa bytu v ktorom nastal výbuch. Podľa statikov bolo potrebné tento byt zbúrať. Čiže po udalosti zostalo 6 rodín bez domova. Z toho dôvodu sa založil transparentný účet na pomoc týmto rodinám a hľadáme riešenie ďalšej pomoci. Ide o mladé rodiny s malými deťmi (najstaršie má 5 rokov) a hypotekárnymi úvermi. Po dedičskom konaní sa zistilo, že vybuchnutý byt nebol poistený a tak sa zmenila situácia poškodených, nakoľko nemali prostriedky na návrat domov. Bolo potrebné vypracovať novú projektovú dokumentáciu nakoľko došlo k zmene stavby (vybuchnutý byt zanikol), na čo bol použitý aj príspevok z nadácie.
161	c) poskytovanie sociálnej pomoci	5000,00	Subjekt Nadácia TV JOJ zrealizoval projekt s názvom Humanitárna pomoc ľuďom na Ukrajine. Nadácia pokračovala v doručovaní a nákupe humanitárnej pomoci pre ľudí postihnutých vojnovým konfliktom na Ukrajine. V Užhorode sú dobrovoľníci, ktorí zabezpečujú rozvoz nami dovezeného materiálu ďalej. Ide o ľudí, ktorí túto činnosť realizujú od začiatku vojnového konfliktu. Vždy nám rozdelenie potvrdia dokumentačným materiálom, fotografiami, videom a vždy prevzatie zásielky od nás do ich skladu potvrdzujú aj oficiálnym certifikátom. Príspevok bol použitý na zabezpečenie prevozu pomoci na Ukrajinu.

162	c) poskytovanie sociálnej pomoci	10000,00	Subjekt Návrat, o. z. zrealizoval projekt s názvom Blízko k rodinám, ktoré potrebujú pomoc. V rámci projektu sme vykonávali terénnu sociálnu prácu a psychologickú podporu náhradných rodín a biologických rodín v ohrození v ich domácom prostredí, čo umožnilo rodinám znížiť časovú, finančnú aj psychologickú záťaž pri cestovaní na stretnutia do centra Návratu a odborné služby pre rodiny tak boli dostupnejšie. Zároveň to umožnilo našim odborníkom vidieť fungovanie vzťahov medzi rodičmi a deťmi v ich prirodzenom prostredí, identifikovať zdroje rodiny, rozvíjať ich rodičovské zručnosti a pomoc rodine so situáciami, ktoré rodina považuje za náročné. Príspevok bol použitý na úhradu časti personálnych nákladov odborníkov.
163	c) poskytovanie sociálnej pomoci	7097,86	Subjekt Slovenská katolícka charita zrealizoval projekt s názvom Zlepšenie materiálnych kapacít Slovenskej katolíckej charity na pomoc obetiam mimoriadnych situácií na území SR. Navrhovaný projekt bol zameraný na zlepšenie materiálnych kapacít Slovenskej katolíckej charity (SKCH), ktorá poskytuje pomoc v oblasti hraničných priechodov odídencom z Ukrajiny prekračujúcim slovenskú štátnu hranicu. Projekt sa zamerával na zakúpenie 3 nafukovacích stanov, ktoré boli umiestnené na hraničných priechodoch SVK – UA s cieľom vytvoriť vhodné operačné prostredie pre zamestnancov a dobrovoľníkov, ktorí budú ľuďom utekajúcim pred vojnou poskytovať teplé nápoje, občerstvenie a deky. Stany budú zároveň pripravené aj pre odídencom, ktorí si potrebujú na chvíľu oddýchnuť, resp. môžu byť nasadené aj v rámci pomoci SKCH pri iných mimoriadnych situáciách na území SR.
164	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000,00	Subjekt Mobilný hospic Vrbové, (Dotyk Života, o.z.) zrealizoval projekt s názvom Nákup zdravotníckych pomôcok pre Mobilný hospic vo Vrbovom. Cieľom projektu bolo zlepšiť materiálno-technickú vybavenosť mobilného zdravotníckymi pomôckami. Pacienti v domácej paliatívnej starostlivosti potrebujú úľavu ich symptómov (najčastejšie bolesti, nevoľnosti, vracania, dýchavice a nepokoja) parenterálnou cestou (vnútrožilovo alebo podkožne). Kontinuálne podávanie liekov prináša pacientom úľavu nielen v závere života, ale nezriedka z tejto liečby profitujú aj niekoľko týždňov či mesiacov. Dostatok infúzných púmp je preto nevyhnutnou podmienkou dobrej zdravotnej starostlivosti. Príspevok sme použili na nákup: infúzne pumpy - 3 ks Micropump MP+.

165	h) veda a výskum	4960,00	Subjekt Slovenská spoločnosť chemického inžinierstva, o.z. zrealizoval projekt s názvom Interaktívna výučba princípov chemického a environmentálneho inžinierstva. Cieľom projektu bolo zostavenie študentských laboratórnych prác, ktoré sú zamerané na aplikáciu a prezentáciu chemicko-inžinierskych poznatkov. V priebehu realizácie projektu boli navrhnuté viaceré zariadenia, na ktorých možno realizovať laboratórne práce. Popri návrhu zariadení sa realizoval nákup komponentov do týchto zariadení s následným zostavovaním a kompletizáciou a testovaním jednotlivých laboratórnych prác. Na postavených laboratórnych prácach je možné sledovať hlavne vsádzkovú diferenciálnu destiláciu a rektifikáciu na etážovej kolóne. Účelom použitia dotácie bolo zefektívnenie výučby základných princípov destilácie s cieľom intenzívnej propagácie vedného odboru chemického inžinierstva medzi študentmi stredných a vysokých škôl. Zároveň sa postavené zariadenia využívajú vo výučbovom programe laboratórnych cvičení z chemického inžinierstva.
166	h) veda a výskum	3000,00	Subjekt Slovenská organizácia pre výskumné a vývojové aktivity, o.z. zrealizoval projekt s názvom Festival vedy Európska noc výskumníkov 2023. Festival vedy Európska noc výskumníkov je najväčšou celoeurópskou iniciatívou zameranou na popularizáciu výskumu a inovácií. V roku 2023 sa do projektu zapojilo 1646 vedcov v rámci 5 slovenských miest - Bratislava, Žilina, Banská Bystrica, Košice, Poprad a v ďalších sprievodných lokalitách. Vedci prostredníctvom prezentácií, diskusií, workshopov a interakcií s verejnosťou poskytli zaujímavý pohľad na svet vedy. Nadácia EPH, bola zaradená medzi bronzových partnerov podujatia nakoľko poskytla veľmi potrebnú finančnú podporu na organizačno-technické zabezpečenie podujatia.
167	h) veda a výskum	3000,00	Subjekt Asociácia pre mládež, vedu a techniku zrealizoval projekt s názvom Festival vedy a techniky AMAVET. 26 ročník Festivalu vedy a techniky AMAVET 2023 bol veľmi inšpiratívny pre všetkých. Krajské kola FVAT sa uskutočnili v priebehu októbra a najlepšie projekty postúpili na celoštátne finále FVAT, ktoré sa konalo 8.-10. novembra 2023 v priestoroch výstaviska Incheba Expo v Bratislave. Festival vedy a techniky AMAVET je prehliadkou vedecko - technických projektov pomocou panelovej prezentácie - posteru. Veľmi pekne by sme sa chceli poďakovať podpore so strany Nadácie EPH, vďaka ktorej sme mohli uhradiť časť nákladov za prenájom priestorov vo Výstavisku Incheba Expo, čo bolo veľmi inšpiratívne pre všetkých finalistov, učiteľov, na FVAT prišiel veľký počet verejnosti.

168	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	6794,09	Subjekt Mesto Malacky zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia spoločenskej sály Mestského centra kultúry Malacky. Rekonštrukcia spoločenskej sály Mestského centra kultúry Malacky (ďalej len MCK) je verejnoprospešný projekt na podporu zachovania kultúrnych hodnôt v meste Malacky. Projekt bol zameraný na revitalizáciu priestorov spoločenskej sály na 2. NP v spoločenskom dome v Malackách. Po rekonštrukcii, ktorá spočívala vo výmene povrchov z bukasového masívu, vyspravené omietky a vymaľované steny a akustickom vylepšení otvorov, a zabezpečení núteného vetrania. Z dôvodu maximálnej využiteľnosti priestoru boli zamurované veľkoplošné okná a v mesiacoch október/november bude namontovaná nová ventilácia, ktorá bude financovaná z vlastných zdrojov mesta. Doteraz nebolo možné organizovanie divadelných a hudobných formátov vo večerných hodinách z dôvodu veľkoplošných okien, nakoľko sa spoločenský dom nachádza v blízkosti bytového domu.
169	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	3000,00	Subjekt Občianske združenie ŠTVRTČAN zrealizoval projekt s názvom Kultúra nás spája. Občianske združenie Štvrtčan, pokračuje v projekte - kultúra nás spája - pre obnovu kultúrnych a spoločenských aktivít a bolo tomu tak i v roku 2023. Festival MRAVENEC sa stal významným kultúrnym podujatím a pravidelne sa ho zúčastňujú detské súbory - tento rok prijali pozvanie súbory nielen zo Slovenska, ale aj z ČR. Hostom Festivalu Mravenec 2023 bol FS Ekonóm. Sprievodným programom popri Festivale MRAVENEC v spolupráci s obcou Plavecký Štvrtok bola štandardne výstava obrazov a umeleckých diel rezbára p. Machaja priamo v záhradnej galérii v Plaveckom Štvrtku. Nezabudli sme samozrejme ani na menších nádejných umelcov a obnovili sme prácu s hlinou – hrnčiarsky kruh a výrobu hlinených predmetov. Lampiónový sprievod dedinou Plavecký Štvrtok so sprievodným programom šermiarskym vystúpením. Tvorivé dielne pre deti i dospelých – jarné (veľkonočné), ako i zimné (vianočné). Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
170	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2500,00	Subjekt Obec Lastomír zrealizoval projekt s názvom Organizovanie MDD a Október, mesiac úcty k starším v obci Lastomír. Finančné prostriedky boli použité na oslavy MDD a Október, mesiac úcty k starším v obci Lastomír. Obec Lastomír dňa 10.06.2023 zorganizovala deň detí v areály hotela Chemes na Zemplínskej Šírave. Deti oslávili tento deň športovaním, zábavnými hrami a maľovaním na telo. Pre deti bola pripravená ukážka techniky služby Dopravnej polície a ukážky práce policajného psovoda. Potom bolo pre deti pripravené občerstvenie guľáš, sladkosti, ovocie a hotelový bazén v ktorom sa deti vyšantili.

171	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	4728,00	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Vybavenie kuchynky kultúrneho domu. Obec Plavecký Štvrtok dokúpila vybavenie do kuchynky v kultúrnom dome, ktoré nám chýbalo pri usporiadaní rôznych kultúrno - spoločenských akcií pre potreby obce, spoločenských organizácií a záujmových združení ale i občanov. Kúpou konvektomatu sme doplnili potrebné vybavenie kuchynky v kultúrnom dome.
172	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5500,00	Subjekt Obec Ptruksa zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia interiéru obecného úradu. V rámci projektu sa uskutočnila realizácia rekonštrukcie interiéru obecného úradu resp. skrášlenie a sfunkčnenie priestorov tak pre verejnosť ako aj pre zamestnancov. Prínosom je kultúrne prostredie pre vybavovanie klientov ako aj pre zamestnancov obecného úradu.
173	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1000,00	Subjekt Obec Trhovište zrealizoval projekt s názvom Pohodlné sa usadiť. Cieľom projektu bolo doplnenie vybavenia obce Trhovište, potrebného na organizovanie rôznych kultúrno-spoločenských akcií pre obyvateľov. V obci sú rovnako rôzne organizácie, združenia, zbory, ktoré počas roka pripravujú podujatia a akcie. Prenosné prístrešky a sety lavíc so skladacími stolmi, ktoré boli zakúpené z príspevku nadácie, sú veľkým prínosom pre všetky organizované podujatia.
174	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1000,00	Subjekt Obec Tušice zrealizoval projekt s názvom Centrálna zóna Tušice - zelená časť V. etapa. Hlavným zámerom projektu je zatraktívniť verejné priestranstvo obce, ktoré tvorí centrálnu časť obce. Cieľom je vytvoriť oddychovú zónu pre obyvateľov obce, obyvateľov okolitých obcí a návštevníkov obce. Obci sa za pomoci získaných finančných prostriedkov a odbornej práce drevorezbára podarilo zrealizovať prvok drobnej architektúry – drevenú studňu, ktorá dotvorila existujúcu časť o scenériu vidieckeho zemplínskeho prostredia.
175	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1500,00	Subjekt Obec Žbince zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia náhrobného kameňa baróna Barkóczyho. V obci Žbince sa nachádza pomník s pamätnou tabuľou rodu Barkóczy z obdobia okolo roku 1830. Barkóczyovci boli vlastníkami obce a okrem pôdy im patrila aj väčšina obyvateľov obce z prostredia poddaných, želiarov a bezdomovcov. Obec hľadala možnosti ako ho zrekonštruovať a zachovať aspoň nejakú pamiatku na bohatú minulosť obce. Veď prvá písomná zmienka o obci je z roku 1221 a patrí medzi najstaršie na východe Slovenska. Rekonštrukcia tejto náhrobnej pamätnej tabule priniesla pre obec, jej obyvateľov a návštevníkov prehĺbiť a rozšíriť si vzťah k histórii tejto obce.

176	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1300,00	Subjekt Castrum Sancti Georgii zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia hradu Biely Kameň. Na dolnom nádvorí hradu bol postavený jednoduchý drevený prístrešok so sedlovou strechou. Zrealizovaný prístrešok má rozmery 5 x 3,5 m, pozostáva zo 4 nosných stĺpikov osadených na betónových pätkách s oceľovými konzolami. Mierna zmena rozmerov oproti plánu bola odsúhlasená metodikom pamiatkovej obnovy z Krajského pamiatkového úradu, keďže ako jediné vhodné miesto pre umiestnenie prístrešku v areáli národnej kultúrnej pamiatky bol určený priestor medzi dvoma stromami na dolnom nádvorí hradu. Taktiež namiesto pôvodne plánovanej pultovej strechy bola zvolená sedlová strecha, umožňujúca súčasne zberať dažďovú vodu nie do jednej, ale až do 2 tisícilitrových IBC cistern. Podľa hydrologických údajov o ročných zrážkach v danej oblasti by malo ročne v priemere na 1 m ² plochy napršať cca 500 litrov dažďovej vody. Preto je predpoklad, že pri streche s plochou 22 m ² dokážeme ročne zachytiť až 11 000 l dažďovej vody, čo môže priniesť úsporu 330 eur ročne. Na Bielom Kameni totiž jediný možný doterajší spôsob prísunu vody bolo pomocou hasičov. Výstavba prístrešku priniesla teda 3 kvalitatívne zlepšenia pre dlhodobý projekt záchrany národnej kultúrnej pamiatky: 1. Komfort pre návštevníkov 2. (Provizórne) zázemie pre dobrovoľníkov v prípade dažďa 3. Získavanie vody na stavbu
177	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1450,00	Subjekt Dedičstvo zrealizoval projekt s názvom Bodka za letom. Projekt reagoval na absenciu spoločenského života počas uplynulých rokov s cieľom je opätovného naštartovania aktívneho komunitného života. Jeho zámerom bolo vytvoriť vo voľnej prírode, na lúke za mestom, jednoduché kultúrno-športové podujatie, ako rozlúčku s prázdninami, primárne zamerané pre deti a ich rodiny. Hlavné ciele projektu ako I.) posilňovanie komunitného života, II.) čas trávený s priateľmi v prírode a III.) vytvorenie zážitkov pre deti boli naplnené. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
178	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1100,00	Subjekt Dobrý Kameň, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom Nájdime modrokamenské studničky. V rámci projektu bolo zrevitalizovaných 7 vodných zdrojov (studničiek a prameňov) v Modrom Kameni. Bola vytvorená virtuálna mapa mestom, ktorá slúži ako sprievodca Modrokamenskými studničkami. Podstatnou časťou projektu bolo organizovanie dobrovoľníckych brigád a budovanie aktívnej komunity. Prostredníctvom tohto projektu sa nám podarilo obnoviť päť studničiek a rezervoár pri hrade, ktoré pôsobili zanedbane. Nový náter a úprava okolia studničiek im vdýchla novú nádej, že sa na ne nezabudne.

179	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1300,00	Subjekt Občianske združenie PARÁDA zrealizoval projekt s názvom Prvá perníková Podhájska. Do projektu Prvá perníková Podhájska sa zapojili naozaj všetky generácie obyvateľov obce. Príprava, pečenie a zdobenie perníkovej dedinky, výroba perníkovej chalúčky - kulís pre moderovanú rozprávku, si vyžiadalo naozaj dosť času a intenzívnu spoluprácu prakticky skoro jeden a pol mesiaca. Vedenie obce, pán starosta aj vedenie Termálneho kúpaliska zastúpené pani riaditeľkou nám poskytli naozaj veľmi pekný priestor na realizáciu. Výstavka - Prvá perníková Podhájska je ešte stále prístupná verejnosti vo vstupnej hale TK hneď vedľa Infocentra. Podarilo sa zrealizovať všetky plánované aktivity projektu: 1. upiecť všetky dôležité budovy obce: 2 kostolíky, obecný úrad, železničnú stanicu, budovu vstupnej haly termálneho kúpaliska, vláčik, sochu víly Podhájska a množstvo štylizovaných perníkových domčekov vytvárajúcich dedinku. 2. vytvoriť kulisy pre rozprávku o Perníkovej chalúčke so skutočnou strigou, ktorá sedí v domčeku a so smelými deťmi Jankom a Marienkou (figuríny v životnej veľkosti), 3. zahrať si moderovanú interaktívnu rozprávku, vypočuť si v rámci vernisáže výstavky príjemnú hudobnú produkciu - dvoch mladých hudobníkov (husle a akordeón) počas celej akcie až do 18.00 si mohli deti v tvorivej dielni zdobiť perníky a samozrejme si na nich pochutnávať.
180	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1500,00	Subjekt Občianske združenie Rodičia deťom ZŠ a MŠ Tureň zrealizoval projekt s názvom Rozprúdme dianie v našej obci. V rámci projektu ide konkrétne o finančnú pomoc a poskytnutie prostriedkov pre Občianske združenie Rodičia deťom ZŠ a MŠ Tureň na rozvoj komunitného a kultúrno-spoločenského života v obci Tureň. Z prostriedkov získaných z tohto grantového systému by bolo možné uhradiť značnú časť nákladov týkajúcich sa zabezpečenia herného a výučbového prvku pre deti z celej obce v podobe tzv. Balančného mostíka. Druhou položkou je úhrada poplatku za službu, ktorá ponúka premietacie služby pod názvom „Túlavé kino“. Tento projekt je vyústením neúnavnej dobrovoľnej práce všetkých zanietých členov a priateľov združenia, ktorí húževnato pracujú na rozvoji obce a vytvárania podmienok na rozvoj komunitného života a jeho kultúrno-spoločenského rozvoja.

181	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1500,00	Subjekt Obec Gregorova Vieska zrealizoval projekt s názvom Smieť stretnúť človeka a spomínať. Realizácia projektu prebiehala počas mesiacov júl až november. Zakúpené položky z rozpočtu projektu boli prvotne použité na oslavách 630. výročia prvej písomnej zmienky o obci. Konkrétne roll upy s informáciami o významných rodákoch, rozšírené informácie o rodákoch vytlačené v zošívaných brožúrach, strom priateľstva vysadený pri tejto príležitosti a veľkokapacitný stan, ktorý bol použitý na tomto podujatí. Všetky tieto predmety pomohli do značnej miery skvalitniť a spestriť priebeh a celkový dojem osláv obce. Stan už bol od jeho zakúpenia použitý aj na ďalšom peknom podujatí obce. Bol to Piknik vďaka pre účinkujúcich a pomáhajúcich ľudí, ktorí svojou pomocou prispeli k zorganizovaniu osláv obce.
182	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1500,00	Subjekt Obec Nadlice zrealizoval projekt s názvom Altánok, ktorý zbližuje všetky generácie. Vďaka podpore z Nadácie EPH sme mohli začať realizovať práce podľa projektu s názvom „Altánok, ktorý zbližuje všetky generácie“. Z dôvodu finančnej úspory sme sa rozhodli všetky manuálne práce vykonávať vo vlastnej réžii, len dohľadom a riadením odborných prác od jedného skúseného majstra tesára. Práce rýchlo napredovali s pomocou dobrovoľníkov a brigádnikov z radov obyvateľov našej obce. Z vlastných zdrojov sme zakúpili ostatný potrebný materiál: dosky a laty na drevené zábradlie, spojovací materiál a ďalší drobný spotrebný materiál. Altánok je vydarený a už aj viackrát odskúšaný návštevníkmi parku aj pri náhlej nepriazni počasia. Výstavbou altánku sme vytvorili oddychové zariadenie tvoriace prvok verejnoprospešného charakteru. Vznikol tak priestor pre aktivity zamerané na zmysluplné stretávanie sa nielen detí a mládeže, ale aj seniorov.
183	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1500,00	Subjekt Obec Rajecká Lesná zrealizoval projekt s názvom Frivaldská veselica. Je v záujme obce udržiavať a rozvíjať tradičné zvyklosti prostredníctvom organizovania kultúrno-spoločenských podujatí. V Rajeckej Lesnej v tejto súvislosti zorganizovali v sobotu 26. augusta 2023 hodové slávnosti s názvom 'FRIVALDSKÁ VESELICA'. Na podujatí sa zúčastnili stovky návštevníkov (viac 800 obyvateľov, resp. návštevníkov - deti, mládež, dospelí i seniori). Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

184	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1500,00	Subjekt Obec Zálesie zrealizoval projekt s názvom Zálesie - sto rokov, jeden svet - tu som doma, tu chcem žiť. Aj za finančnej pomoci Nadácie EPH bolo možné zrealizovať projekt, ktorého hlavným prínosom bol jeho ľudský rozmer. Spájanie kultúr rôznych regiónov, prienik generácií prostredníctvom historických fotografií zozbieraných mladými ľuďmi v domovoch starších generácií, ako aj prostredníctvom ilustrácií tvorených deťmi podľa motívov z minulosti, sú jasnými dôkazmi toho, ako krásne a citlivo je možné budovať povedomie o svojej minulosti a súčasnosti a budovať záujem o spoločný komunitný život. Hlavnou aktivitou projektu bola oslava stých rokov obce Zálesia. Jej súčasťou boli nasledovné zrealizované podaktivity: • Krst knižnej publikácie, ktorej obsahom sú historické fotografie s popismi a komentármi Zálesia od jeho vzniku po súčasnosť, ako aj texty o bežnom živote v obci. • Vernisáž vybraných historických fotografií z vyššie uvedenej knižnej publikácie v konečnom počte 12 fotografií. • Krst detskej knihy, ktorej obsahom sú autorkine básne a ilustrácie kreslené miestnymi deťmi zo Zálesia. • Premietanie historických fotografií na veľkoplošnom plátne poskytnutého miestnym obyvateľom. • Zábavný program tvorený predstaveniami určenými pre deti a v neskorších hodinách pre dospelých. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
185	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1300,00	Subjekt OZ ENDY DANCE GROUP zrealizoval projekt s názvom Keď pódium tak pre všetkých !. V projekte ' Keď pódium tak pre všetkých ' sa snažíme 'oživiť' nový umelecký priestor v budove Základnej umeleckej školy v Gbeloch. Postupne sme vymenili novú tanečnú podlahu na pódiu, obnovili chod opony, či nainštalovali závesy v sále. V tomto projekte sme sa rozhodli finančné prostriedky použiť na nové osvetlenie pódia.
186	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1200,00	Subjekt SVETLO PRE OLICHOV zrealizoval projekt s názvom Deň rodiny. Cieľom projektu bola realizácia akcie s názvom „Deň rodiny“, ktorou sme podporili inkluzívny proces, otvorili sa verejnosti a zbúrali bariéry, spojili sa s komunitou obce Volkovce a poskytli priestor pre dobrovoľníctvo. Predstavili a zviditeľnili priestory nášho zariadenia, tvorivé aktivity našich klientov pred verejnosťou, aktívne zapojili dobrovoľníkov. Okrem zamestnancov a ich rodinných príslušníkov sa akcie zúčastnila široká verejnosť. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

187	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1200,00	Subjekt Základná škola s materskou školou zrealizoval projekt s názvom Školské maňuškové divadlo Dolinka. Projekt Divadielka Dolinka bol zameraný predovšetkým na interakciu a spoluprácu intaktných detí s deťmi, ktoré majú špeciálne výchovno-vzdelávacie potreby, čo sa aj prejavovalo počas celej realizácie projektu. Snahou vedúcich bolo rozvíjať komunikačné zručnosti, pamäťové schopnosti, schopnosti improvizácie. Divadelné predstavenia splnili očakávania hercov ale aj publika. August 2023 – Vyrobili sme prenosný paraván z kartónových tyčí a z látky, s osvetlením. September 2023 - Kúpili sme tlačiareň na tlač scenárov a textov pre bábkohercov. Nákup mikrofónov s reproduktorom, maňušiek a bábok pre tieňové divadlo. Písanie scenárov, rozmnoženie textov. Október 2023 - Čítanie scenárov, nácvik scénok a tieňového divadla. Výroba kulís. Nácvik práce s mikrofónmi. Dohodnutie termínov predstavení a zabezpečenie ich organizácie. Výroba plagátikov a pozvánok na predstavenia. Realizácia skúšobných predstavení pred publikom nášho ŠKD – 2 skúšobné predstavenia. 11.23 Uskutočnenie predstavenia pre Domov sociálnych služieb Méta Martin a pre našu základnú školu – pre 1., 2., 3., 4., a 5. ročník – celkovo 6 predstavení.
188	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1000,00	Subjekt Združenie maďarských rodičov na Slovensku - Základná škola Jánosa Aranya s vyučovacím jazykom maďarským, Okoč zrealizoval projekt s názvom Bavme sa spolu!. Zámerom projektu bolo usporiadanie tanečno-hudobného zábavného popoludnia, ktoré prinesie milé spomienky a zážitok plný úsmevu a dobrej nálady, pričom spája generácie, národnosti a takto spoločne strávený čas má cieľom aj zlepšiť súdržnosť našej komunity s pomocou tanca a zábavy. Program - príhovor- folklórny tanec- hip-hop-latino a show dance- moderný tanec - capoeira - romské tance , spev a hra na klavíry- zumba - ako prekvapenie- príhovor - poďakovanie všetkým účinkujúcim. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
189	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1500,00	Subjekt ZRPŠ pri ZŠ Sološnica zrealizoval projekt s názvom Lampiónový sprievod. Cieľom projektu bolo zorganizovať v obci Sološnica Lampiónový sprievod, nakoľko tento typ podujatia v našej obci pominulé roky absentoval. Vďaka podpore od Nádacie EPH prostredníctvom Grantového programu V mojom okolí 2023 sa v tomto roku uskutočniť mohol a tešil sa veľkému úspechu. Štedrá finančná podpora umožnila, aby podujatie nebolo len "obyčajný " sprievod, ale mohlo byť z neho celé popoludnie strávené s rodinou, plné tvorenia, zábavy a milých stretnutí s priateľmi a známymi. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.

190	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1100,00	Subjekt ZŠ s MŠ Trávnica zrealizoval projekt s názvom Spievame starým rodičom. Projekt bol zameraný na zblížovanie generácií starších občanov – seniorov a mladšej generácie – deti predškolského a mladšieho školského veku – prostredníctvom stretnutia v mesiaci október – Mesiac úcty k starším, kde sa prezentovali tradičné ľudové piesne v ľudových krojoch v podaní detí ZŠ s MŠ Trávnica. Zámerom bolo zapojiť deti predškolského veku a deti mladšieho školského veku do aktivít osvojovania si tradičných slovenských ľudových piesní a ich následného interpretovania na verejnosti. Osvojením si ľudových piesní sme chceli dosiahnuť priblíženie sa dnešnej generácie detí k tradičným hodnotám, rozvíjať takto ich národné povedomie a následne rozvíjať ich záujem o tradičné hodnoty v podobe ovládania slovenských ľudových piesní a ich ďalšieho prezentovania aj na verejnosti pri rôznych podujatiach školy, či obce. Príspevok bol použitý na zabezpečenie materiálu a odborníka na šitie krojov.
191	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	9803,56	Subjekt Kapucíni na Slovensku zrealizoval projekt s názvom Reštaurovanie národnej kultúrnej pamiatky kostola a kláštora jezuitov, pod správou Kapucínov na Slovensku. Projekt bol zameraný na obnovu čelných fasád Národnej kultúrnej pamiatky kostola a kláštora jezuitov v historickom centre Žiliny. Súčasťou obnovy sú čelné fasády kostola a kláštora, fasády vnútorného bloku kláštora, zastrešenie dvora a vytvorenie interiéru, obnova podlubia a výmena okien v celom komplexe starej budovy. Z príspevku boli hradené čiastkové náklady na reštaurovanie najmä okien a stavebných úprav.
192	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000,00	Subjekt FOTOFO oz zrealizoval projekt s názvom 33. ročník Festivalu Mesiac fotografie 2023. 33. ročník Festivalu MF sa uskutočnil podľa nášho plánu, výstavy, aj sprievodné akcie. Splnili sme svoj cieľ predstaviť široké spektrum štýlov, žánrov a skúseností, dialóg rôznych generácií a kultúr. Dôraz sme kládli na náš geografický priestor a na rozdiel od minulých ročníkov - na Áziu. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby.
193	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	4000,00	Subjekt Vivat vox organi zrealizoval projekt s názvom Vivat vox organi 2023. Medzinárodný organový festival Vivat vox organi 2023 sa uskutočnil od 10. júna 2023 do 28. decembra 2023. Dovedna sa uskutočnilo neuveriteľných 20 podujatí, ktoré sme odohrali v Banskej Bystrici, Španej Doline, Radvani, Badíne, Kokave nad Rimavicou, Jelšave, Rimavskom Brezove a Kraskove. V rámci 22 podujatí sa predstavilo 17 sólistov a 3 komorné hudobné zoskupenia. 20 podujatí si prišlo vypočuť približne 2400 poslucháčov. Príspevok bol použitý na materiálovo-technické zabezpečenie a nevyhnutné služby, najmä odmeny pre vystupujúcich.

194	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000,00	Subjekt Revitalizácia kaštieľa Teplica nad Váhom zrealizoval projekt s názvom Obnova fasády veže kaštieľa Teplica nad Váhom. Cieľom podporovanej činnosti bolo zhodnocovanie kultúrneho dedičstva s dôrazom na jeho udržateľnosť, ochranu a jeho prezentáciu širokej verejnosti. Realizácia projektu prebiehala od mája do júla 2023. Hlavnou aktivitou bola oprava poškodennej fasády SZ veže kaštieľa, ktorú realizovali dvaja štukatéri pod dohľadom metodika KPU Žilina. Z povrchu fasády odstránili sekundárne omietky a nátery, upevnili uvoľnené časti omietok a murív, skonsolidovali časti deštruovaného tehlového muriva. Na upravený povrch zbavený všetkých zvyškov starých omietok naniesli novú vrstvu omietok a reštaurovali barokové omietky a štukové časti výzdoby fasády. Finančné prostriedky boli použité na reštaurovanie fasády veže. Projekt bol prínosom pre členov združenia, dobrovoľníkov, ktorí vďaka spolupráci s reštaurátormi sa mohli zdokonaľiť v manuálnych zručnostiach. Obnovená časť fasády SZ veže kaštieľa sa stala dominantou obce a kaštieľ sa stáva vizuálne zaujímavejším pre návštevníkov obce.
195	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	16600,00	Subjekt Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hrnčiarovce nad Parnou zrealizoval projekt s názvom Obnova historicko-restauratorsko-architektonický výskum a oprava a restauratorske práce. Cieľom projektu je obnova kultúrneho dedičstva SR nakoľko sa jedná o národnú kultúrnu pamiatku z 13. storočia. Navyše kostol je funkčný, slúži obyvateľom obce na každodenné náboženské obrady. Boli vykonané reštaurátorské výskumy pôvodných malieb z 13. storočia, následne boli odkryté a zreštaurované. Boli odkryté a obnovené románske pôvodné okná a strieľne. Boli vykonané architektonické podrobné výskumy podľa požiadaviek Krajského pamiatkového úradu Trnava. Ďalej bol zrealizovaný archeologický výskum kostola. Cieľom projektu je zachovanie historicko-kultúrneho dedičstva našich predkov nakoľko je to kostol, ktorý patrí medzi najstarších 24 funkčných historických kostolov.
196	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	30000,00	Subjekt Rímskokatolícka cirkev, farnosť Moča zrealizoval projekt s názvom Generálna oprava veže rímskokatolíckeho kostola Najsvätejšej Trojice, obec Moča. Rekonštrukcia pozostávala v celkovej obnove exteriéru veže, sanáciou omietok, klampiarskych prác, zariadenia výmeny zvukových okien a vchodových dverí ako aj oprava helmice veže, poškodených častí plechovej časti veže a kríža.

197	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	50000,00	Subjekt Mesto Banská Štiavnica zrealizoval projekt s názvom Obnova objektov poškodených požiarom v Banskej Štiavnici. Dňa 18. 3. 2023 v dopoludnia zachvátil historické centrum v Banskej Štiavnici požiar, ktorý zničil 7 objektov na Námestí sv. Trojice a Radničnom námestí, 6 objektov je národnými kultúrnymi pamiatkami a ich majitelia sú štátne, verejné inštitúcie a súkromní vlastníci. Finančné prostriedky boli vynaložené na odstraňovanie následkov ničivého požiaru v budove Banka lásky, Dom Maríny s.r.o. Vykonávané stavebné práce na tomto objekte sa týkali hlavne dočasného zastrešenia stavby a ochrany historickej miestnosti 2.04. Následne sa vykonali sanačné, vypratávacie a čistiace práce, vrátane sanácie krytiny a interiéru s odvozom sutiny.
Spolu:		1035246,41	

výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa:

	Druh výdavkov priamo súvisiacich s prevádzkou prijímateľa	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento druh výdavku (EUR)
1	Náklady spojené s administrovaním podpory verejno-prospešných projektov, aby boli efektívne a dôveryhodne využité prostriedky z podielu dane na dosiahnutie zákonom stanovených účelov t.j. pokrytie súvisiacich administratívno - prevádzkových nákladov: účtovná kontrola a finančný audit, mzdy programových koordinátorov, ktorí pripravujú podklady pre grantové kolá, administrujú hodnotiaci a výberový proces, manažujú pridelenie grantov v odsúhlasených termínoch a splátkach, ďalej komunikácia kompletných informácií o poskytovaných grantoch a podmienkach ich poskytnutia pre MVO a verejnosť v roku 2022 a 2023	46716,38
2	Náklady spojené s komunikáciou a medializáciou podpory verejno-prospešných projektov, propagačné materiály a web stránka Nadácie.	397,36
Spolu:		47113,74

Spolu celkovo (EUR): 1082360,15

Výrok auditora:

**SPRÁVA o overení
Špecifikácie použitia podielu zaplatenej dane z príjmov
fyzických a právnických osôb**

Uskutočnili sme overenie správnosti a preukaznosti čerpania podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb za rok 2021 prijatého v roku 2022 vo výške 1 082 360,15 €.

Nadácia prijaté finančné prostriedky v roku 2022 vyčerpala v roku 2023 vo výške 1 082 360,15 €.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru Nadácia EPH čerpala vyššie uvedené poskytnuté finančné prostriedky v súlade so zákonnými predpismi.

Potvrdzujeme správnosť údajov vykázaných v dokumente Špecifikácia použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb za rok 2021, prijatého v roku 2022 a čerpaného v roku 2023.

Bratislava, 13.05.2024



JURA audit, spol. s r.o.
Kolmá 4, BRATISLAVA
OR OS Bratislava I, vl.č. 22393/B
Licencia SKAU 232

Ing. Jarmila Juricová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU 613